
 

Додаток  

 

Пояснення та пропозиції центральних органів виконавчої влади 

щодо рекомендацій, зазначених в матеріалах аналізу звітних форм, 

розміщених на сайті  ДРС за посиланням 

https://www.drs.gov.ua/deregulation/zvit-pro-vykonannya-zahodu-derzhavnoyi-

antykoruptsijnoyi-programy-na-2023-2025-roky 

(Отримано відповіді від 51 ЦОВВ, з них від 14 ЦОВВ надано пропозиції) 

 

1. Пояснення Державної служби статистики України на 

висновки Державної регуляторної служби України щодо відсутності 

затверджених порядків (інструкцій щодо заповнення) форм статистичної 

звітності для підприємств харчової промисловості на законодавчому 

рівні.   

Відповідно до статті 355 глави 5 розділу V Угоди про асоціацію між 

Україною та Європейським Союзом національна статистична система має 

дотримуватися Фундаментальних принципів ООН щодо офіційної статистики, 

з урахуванням acquis ЄС у сфері статистики, зокрема Кодексу норм 

європейської статистики, з метою гармонізації статистичної системи з 

європейськими нормами та стандартами. 

На виконання вищезазначених зобов’язань Верховною Радою України 16 

серпня 2022 року було прийнято Закон України «Про офіційну статистику» 

(далі – Закон), який набрав чинності з 01 січня 2023 року. Закон містить норми, 

які повністю відповідають acquis ЄС у сфері статистики, оскільки за його 

основу взято Типовий закон про Офіційну статистику (Generic Law on Official 

Statistics).  

Положення Закону пройшли експертизу у Статистичному відділі 

Європейської економічної комісії ООН (ЄЕК ООН). Експерти Статистичного 

відділу ЄЕК ООН підтримали прийняття та імплементацію цього Закону, а 

також підтвердили його відповідність європейським та міжнародним 

стандартам, у тому числі Фундаментальним принципам офіційної статистики 

(ООН). 

Згідно з пунктом 6 частини першої статті 18 Закону органи державної 

статистики зобов’язані використовувати у практиці міжнародні статистичні 

стандарти та рекомендації. Усі вимоги та правові інструменти офіційної 

статистики містяться в Регламенті (ЄС) № 223/2009 Європейського 

Парламенту та Ради від 11.03.2009, Типовому законі про офіційну статистику 

(Generic Law on Official Statistics), Компендіумі статистичних вимог (Statistical 

Requirements Compendium), підготовленому Євростатом. Як відомо, 

Компендіум є Додатком до глави 5 розділу V Угоди про асоціацію між 

Україною та Європейським Союзом і як такий є основою для роботи щодо 

практичної імплементації цієї глави в зазначеній Угоді. Компендіум уключає 

регламенти ЄС, які містять детальну інформацію по всіх галузях статистики.  
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Згідно з пунктом 1 частини першої статті 17 Закону, саме до 

повноважень органів державної статистики віднесено приймати рішення 

з питань офіційної статистики. Такі рішення органів державної 

статистики є обов’язковими до виконання всіма суб’єктами, на яких 

поширюється дія цього Закону. У разі виникнення питань щодо статистичної 

методології орган державної статистки може залучати до їх вирішення 

науковців, експертів, представників міжнародних організацій. 

Згідно з частиною четвертою статті 9 Закону звітно-статистична 

документація включає форми звітності, анкети, переписні (опитувальні) 

листи, статистичні класифікації та іншу документацію, необхідну для 

проведення статистичних спостережень, які затверджуються центральним 

органом виконавчої влади з питань статистики, виробниками офіційної 

статистики або іншими державними органами, які проводять статистичні 

спостереження, за погодженням з центральним органом виконавчої влади з 

питань статистики. 

Так, згідно із частиною шостою статті 9 Закону звітно-статистична 

документація надається респондентам - фізичним особам для проведення 

державних статистичних спостережень щодо фізичних осіб, які підлягають 

таким спостереженням, у паперовій або електронній формі, у тому числі 

респондентам харчової промисловості. 

Зокрема, на цей час чинні нормативні акти (роз'яснення), що регулюють 

порядок заповнення та подання статистичних форм для підприємств харчової 

промисловості, затверджуються в порядку, передбаченому Положенням про 

державну реєстрацію нормативно-правових актів міністерств, інших органів 

виконавчої влади, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 

28 грудня 1992 р. № 731. Зокрема, відповідно до підпункту е) пункту 5 

Положення про державну реєстрацію нормативно-правових актів міністерств, 

інших органів виконавчої влади, затвердженого постановою Кабінету 

Міністрів України від 28 грудня 1992 р. № 731, на державну реєстрацію не 

подаються акти: рекомендаційного, роз'яснювального та інформаційного 

характеру (методичні рекомендації, роз'яснення, у тому числі податкові, 

тощо), нормативно-технічні документи (національні та регіональні стандарти, 

технічні умови, будівельні норми і правила, правила спортивних змагань з 

видів спорту, визнаних в Україні, тарифно-кваліфікаційні довідники, кодекси 

усталеної практики, форми звітності, у тому числі щодо державних 

статистичних спостережень, адміністративних даних та інші). 

Разом з тим, відповідно до пункту 1 частини першої статті 17 Закону такі 

акти (роз'яснення) є обов’язковими до виконання всіма суб’єктами (у тому 

числі респондентам харчової промисловості), на яких поширюється дія нового 

Закону України «Про офіційну статистику», який набрав чинності з 01 січня 

2023 року. У разі виникнення питань щодо статистичної методології орган 

державної статистики може залучати до їх вирішення науковців, експертів, 

представників міжнародних організацій. 

Зважаючи на вищевикладене, немає необхідності щодо затвердження 

додаткових нормативних актів, у тому числі на рівні Закону, оскільки це 



не відповідатиме acquis ЄС у сфері статистики і чим порушить 

зобов’язання України, визначені статтею 355 глави 5 розділу V Угоди про 

асоціацію між Україною та Європейським Союзом. 

Також гармонізація української статистичної системи з європейською 

статистичною системою передбачала створення професійно незалежної 

статистичної системи, яка вироблятиме необхідну для громадян, суб’єктів 

господарювання й органів управління в Україні та ЄС статистичну 

інформацію. Професійна незалежність закріплена в принципах європейської 

та світової офіційної статистики. Зокрема, відповідно до Кодексу норм 

європейської статистики, статті 2 Регламенту (ЄС) № 223/2009 Європейського 

Парламенту та Ради від 11.03.2009 та статті 3 Типового закону про офіційну 

статистику (Generic Law on Official Statistics), пункту 1 частини першої статті 

4 Закону принцип професійної незалежності передбачає незалежне здійснення 

виробництва та поширення офіційної державної статистичної інформації, 

зокрема незалежний вибір методів, визначень, статистичної методології та 

джерел, які будуть використані для її вироблення, а також строків, змісту і 

форм її поширення, недопущення втручання державних органів, органів 

місцевого самоврядування та їх посадових осіб, політичних партій та 

громадських об’єднань, юридичних та фізичних осіб у державну 

статистичну діяльність. 

З метою підвищення якості офіційної державної статистичної інформації 

відповідно до статті 36 Закону здійснюється її оцінка шляхом:  проведення з 

користувачами консультацій з питань якості офіційної державної статистичної 

інформації; установлення з респондентами зворотного зв’язку для підвищення 

якості первинних даних. 

Повідомляється, що на цей час респонденти надають дані за формою         

№ 1-ціни (пром) (місячна), затвердженою наказом Держстату від 28 березня 

2024 року № 66, відповідно до Роз’яснень щодо показників форми державного 

статистичного спостереження № 1-ціни (пром) (місячна) "Звіт про ціни 

виробників промислової продукції", затверджених Головою Державної 

служби статистики 16 червня 2022 року. Ці Роз’яснення оприлюднені на 

офіційному вебсайті Держстату (www.ukrstat.gov.ua) у розділі "Для 

респондентів"/"Альбом форм державних статистичних спостережень на 2024 

рік"/"Ціни"/"Ціни виробників". 

У зв’язку з цим наказ Державного комітету статистики України від 

22.12.2008 № 514 "Про затвердження Інструкції щодо заповнення форми 

державного статистичного спостереження № 1-ціни (пром) "Звіт про ціни 

виробників промислової продукції", зареєстрований у Міністерстві юстиції 

України 30 квітня 2009 року за № 401/16417, потребує скасування. 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми                                  

№ 1-П  (місячна) "Звіт про виробництво промислової продукції за 

видами". 

Форма є джерелом даних  для виробництва статистичної інформації за 

показниками з короткотермінової статистики промисловості, що відповідають 

регламентам ЄС у галузі короткотермінової статистики підприємств (зокрема 



для розрахунку індексів промислової продукції). Об'єднання форми за різними 

респондентами (ЮО та ФОП) призведе до ускладнення процедури збору 

інформації (юридичні лсоби подають звіти за кодом ЄДРПОУ (8 знаків), ФОП 

- за реєстраційним номером облікової картки платника податків або номером 

паспорту (10 знаків)).  

Відповідно до статті 10 Закону України "Про офіційну статистику" 

статистична звітність подається виключно в електронній формі. Система 

електронної звітності органів державної статистики ідентифікує респондента 

за кодом, який міститься у його службовому кваліфікованому електронному 

підписі (КЕП) тож об'єднання форм унеможливлює ідентифікацію 

респондентів. 

При цьому інформується, що здійснюється проєктування нового 

державного статистичного спостереження "Інтегрована 

короткотермінова статистика підприємств" з використанням 1 форми 

звітності на заміну 6 діючим формам, які планується скасувати (зокрема 

й  форму № 1-П (місячна)). 

Водночас звертається увага, що відповідно до Закону України "Про 

офіційну статистику" одним із основних принципів офіційної статистики для 

організації державної статистичної діяльності є професійна незалежність - 

незалежне здійснення виробництва та поширення офіційної державної 

статистичної інформації, зокрема незалежний вибір методів, визначень, 

статистичної методології та джерел, які будуть використані для її вироблення, 

а також строків, змісту і форм її поширення, недопущення втручання 

державних органів, органів місцевого самоврядування та їх посадових осіб, 

політичних партій та громадських об’єднань, юридичних та фізичних осіб у 

державну статистичну діяльність. 

Починаючи зі звіту за січень 2025 року респонденти будуть надавати дані 

за формою № 1-П (місячна) "Звіт про виробництво промислової продукції за 

видами", затвердженою наказом Держстату від 08 квітня 2024 № 94 "Про 

затвердження форми державного статистичного спостереження № 1-П 

(місячна) "Звіт про виробництво промислової продукції за видами". 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми                                  

№ 1-ПЕ (місячна) "Звіт про економічні показники короткотермінової 

статистики промисловості". 

Форма є джерелом даних для виробництва статистичної інформації за 

показниками з короткотермінової статистики промисловості, що відповідають 

регламентам ЄС у галузі короткотермінової статистики підприємств (зокрема 

для розрахунку індексів обороту в промисловості).  

При цьому інформується, що здійснюється проєктування нового 

державного статистичного спостереження "Інтегрована 

короткотермінова статистика підприємств" з використанням 1 форми 

звітності на заміну 6 діючим формам, які планується скасувати (зокрема 

й  форму №1-ПЕ (місячна)). 

Водночас звертається увага, що відповідно до Закону України "Про 

офіційну статистику" одним із основних принципів офіційної статистики для 



організації державної статистичної діяльності є професійна незалежність - 

незалежне здійснення виробництва та поширення офіційної державної 

статистичної інформації, зокрема незалежний вибір методів, визначень, 

статистичної методології та джерел, які будуть використані для її вироблення, 

а також строків, змісту і форм її поширення, недопущення втручання 

державних органів, органів місцевого самоврядування та їх посадових осіб, 

політичних партій та громадських об’єднань, юридичних та фізичних осіб у 

державну статистичну діяльність. 

Починаючи зі звіту за січень 2025 року респонденти будуть надавати дані 

за формою № 1-ПЕ (місячна) "Звіт про економічні показники 

короткотермінової статистики промисловості" затвердженою наказом 

Держстату від 08 квітня 2024 № 95 "Про затвердження форми державного 

статистичного спостереження № 1-ПЕ (місячна) "Звіт про економічні 

показники короткотермінової статистики промисловості".  

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми                                  

№ 1-підприємництво (річна) "Структурне обстеження підприємства". 

Пропозиції не можуть бути враховані, зважаючи на таке. Форма                         

№ 1-підприємництво (річна) є інструментарієм для проведення державного 

статистичного спостереження (далі - ДСС) "Структурні зміни в економіці 

України та її регіонів" (з Методологічними положеннями цього ДСС можна 

ознайомитися на офіційному вебсайті Держстату за посиланням: 

https://www.ukrstat.gov.ua/norm_doc/2023/08/8.pdf). Відповідно до мети цього 

спостереження за його результатами отримуються остаточні річні дані щодо 

показників діяльності підприємств із деталізацією за видами економічної 

діяльності на найнижчому рівні КВЕД, у регіональному розрізі, за розмірами 

підприємств (великі, середні, малі, мікро). Ці дані необхідні для аналізу 

структури економіки країни (регіону), відстеження тенденцій розвитку 

підприємництва, розрахунку макроекономічних показників (ВВП, ВРП), 

прийняття управлінських рішень на державному та регіональному рівнях. 

Інформація за місячними та квартальними статистичними звітами, на відміну 

від річних даних, є оперативною, не передбачає такої деталізації й 

використовується для відстеження внутрішньорічної динаміки соціально-

економічних показників. Крім того, внутрішньорічна інформація не включає 

дані по усіх малих і мікропідприємствах. 

Форма № 1-підприємництво (річна) містить окремі показники, які є 

взаємопов'язаними з показниками фінансової звітності, однак методологія 

показників фінансової звітності має певні відмінності та не передбачає 

розподілу за видами економічної діяльності підприємства та 

місцезнаходженням його відокремлених підрозділів.  

На підставі форми № 1-підприємництво (річна) у межах зазначеного ДСС 

розраховуються показники, передбачені регламентами (ЄС) 2019/2152 та 

2020/1197 про європейську статистику підприємств, які є обов'язковими для 

передачі національними статистичними інституціями до Євростату (у 

зазначеній формі поряд з назвою показників наведено кодові позначення 

Євростату, аналогічна звітність подається підприємствами до статистичних 



інституцій у державах-членах ЄС). На сьогодні відсутні альтернативні 

джерела для отримання показників форми № 1-підприємництво (річна) з 

необхідною деталізацією. 

У разі виникнення у респондентів труднощів при заповненні цієї форми 

фахівці органів державної статистики готові надати консультаційну допомогу 

в будь-який зручний спосіб для підприємств. 

Починаючи зі звіту за 2024 рік респонденти будуть надавати дані за 

формою  № 1-підприємництво (річна) "Структурне обстеження підприємства" 

затвердженою Наказом Держстату від 29 березня 2024 року № 72 Про 

затвердження форми державного статистичного спостереження                              

№ 1-підприємництво (річна) "Структурне обстеження підприємства". 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми                                  

№ 2-підприємництво (річна) "Структурне обстеження підприємства".  

Пропозиції не можуть бути враховані, зважаючи на таке. 

Форма № 2-підприємництво (річна) є інструментарієм для проведення 

державного статистичного спостереження (далі - ДСС) "Структурні зміни в 

економіці України та її регіонів" (з Методологічними положеннями цього ДСС 

можна ознайомитися на офіційному вебсайті Держстату за посиланням: 

https://www.ukrstat.gov.ua/norm_doc/2023/08/8.pdf). Відповідно до мети цього 

спостереження за його результатами отримуються остаточні річні дані щодо 

показників діяльності підприємств із деталізацією за видами економічної 

діяльності на найнижчому рівні КВЕД, у регіональному розрізі, за розмірами 

підприємств (великі, середні, малі, мікро). Ці дані необхідні для аналізу 

структури економіки країни (регіону), відстеження тенденцій розвитку 

підприємництва, розрахунку макроекономічних показників (ВВП, ВРП), 

прийняття управлінських рішень на державному та регіональному рівнях. 

Форма № 1-підприємництво (річна) містить окремі показники, які є 

взаємопов'язаними з показниками фінансової звітності, однак методологія 

показників фінансової звітності має певні відмінності. З використанням даних 

цієї форми формуються показники, передбачені регламентами (ЄС) 2019/2152 

та 2020/1197 про європейську статистику підприємств, які є обов'язковими для 

передачі національними статистичними інституціями до Євростату (у формах 

поряд з назвою показників наведено кодові позначення Євростату, аналогічна 

звітність подається малими підприємствами до статистичних інституцій у 

державах-членах ЄС).  

Форма № 2-підприємництво (річна) передбачена для заповнення малими 

та мікропідприємствами, які спостерігаються на вибірковій основі з 

використанням методу стратифікованого випадкового відбору (обсяг вибірки 

становить 20%). З метою зменшення звітного навантаження на суб'єктів 

малого підприємництва з 2022 року за формою № 2-підприємництво 

(річна) не залучаються підприємства із кількістю найманих працівників 

від 0 до 4 осіб.  

У разі виникнення у респондентів труднощів при заповненні цієї форми 

фахівці органів державної статистики готові надати консультаційну допомогу 

в будь-який зручний спосіб для підприємств. 



Починаючи зі звіту за 2024 рік респонденти будуть надавати дані за 

формою № 2-підприємництво (річна) "Структурне обстеження 

підприємства"затвердженою Наказом Держстату від 29 березня 2024 року № 

74 Про затвердження форми державного статистичного спостереження № 2-

підприємництво (річна) "Структурне обстеження підприємства". 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 1-послуги 

(квартальна) "Звіт про обсяги реалізованих послуг". 

Форма є джерелом даних для виробництва статистичної інформації за 

показниками з короткотермінової статистики промисловості, що відповідають 

регламентам ЄС у галузі короткотермінової статистики підприємств (зокрема 

для розрахунку індексів виробництва та обороту в послугах).  

При цьому інформується, що здійснюється проєктування нового 

державного статистичного спостереження "Інтегрована 

короткотермінова статистика підприємств" з використанням 1 форми 

звітності на заміну 6 діючим формам, які планується скасувати (зокрема 

й  форму №1-послуги (квартальна)). 

Водночас звертається увага , що відповідно до Закону України "Про 

офіційну статистику" одним із основних принципів офіційної статистики для 

організації державної статистичної діяльності є професійна незалежність - 

незалежне здійснення виробництва та поширення офіційної державної 

статистичної інформації, зокрема незалежний вибір методів, визначень, 

статистичної методології та джерел, які будуть використані для її вироблення, 

а також строків, змісту і форм її поширення, недопущення втручання 

державних органів, органів місцевого самоврядування та їх посадових осіб, 

політичних партій та громадських об’єднань, юридичних та фізичних осіб у 

державну статистичну діяльність. 

Починаючи зі звіту за І квартал 2025 року респонденти будуть надавати 

дані за формою № 1- послуги (квартальна) "Звіт про обсяги реалізованих 

послуг" затвердженою Наказом Держстату від 08 квітня 2024 року № 97 Про 

затвердження форми державного статистичного спостереження № 1-послуги  

(квартальна) "Звіт про обсяги реалізованих послуг". 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми                            

№ 2-інвестиції (квартальна) "Звіт про капітальні інвестиції". 

Стосовно періодичності збирання даних за формою № 2-інвестиції 

(квартальна) повідомляємо. Показники цієї форми необхідні для складання 

показників статистики національних рахунків з квартальною періодичністю 

(зокрема, валового нагромадження основного капіталу (ВНОК)), які 

передбачені Регламентом (ЄC) № 549/2013 про Європейську систему 

національних і регіональних рахунків та які мають передаватися 

національними статистичними інституціями до Євростату. На сьогодні 

відсутні альтернативні джерела для отримання показників форми                           

№ 2-інвестиції  (квартальна) з необхідною деталізацією. З метою зменшення 

звітного навантаження на суб'єктів малого підприємництва за цією 

формою не залучаються малі та мікропідприємства. 



Починаючи зі звіту за І квартал 2025 року респонденти будуть надавати 

дані за формою № 2-інвестиції (квартальна) "Звіт про капітальні інвестиції" 

затвердженою наказом Держстату від 01 квітня 2024  № 76 "Про затвердження 

форм державних статистичних спостережень № 2-інвестиції (квартальна) "Звіт 

про капітальні інвестиції", № 2-ОЗ ІНВ (річна) "Звіт про наявність і рух 

необоротних активів, амортизацію та капітальні інвестиції". 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 2-тр 

(річна) "Звіт про роботу автотранспорту". 

Форма є джерелом даних для виробництва статистичної інформації за 

показниками зі статистики транспорту, що відповідають регламентам ЄС у 

галузі статистики транспорту.  Відповідно до Закону України "Про офіційну 

статистику" одним із основних принципів офіційної статистики для організації 

державної статистичної діяльності є професійна незалежність - незалежне 

здійснення виробництва та поширення офіційної державної статистичної 

інформації, зокрема незалежний вибір методів, визначень, статистичної 

методології та джерел, які будуть використані для її вироблення, а також 

строків, змісту і форм її поширення, недопущення втручання державних 

органів, органів місцевого самоврядування та їх посадових осіб, політичних 

партій та громадських об’єднань, юридичних та фізичних осіб у державну 

статистичну діяльність. 

Починаючи зі звіту за 2024 рік респонденти будуть надавати дані за 

формою  № 2-тр (річна) "Звіт про роботу автотранспорту" затвердженою 

Наказом Держстату від 09 квітня 2024 року № 102 Про затвердження форми 

державного статистичного спостереження № 2-тр (річна) "Звіт про роботу 

автотранспорту". 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 31-авто 

(квартальна) "Звіт про перевезення вантажів автомобільним 

транспортом за видами вантажів". 

Форма є джерелом даних для виробництва статистичної інформації за 

показниками зі статистики транспорту, що відповідають регламентам ЄС у 

галузі статистики транспорту.  Відповідно до Закону України "Про офіційну 

статистику" одним із основних принципів офіційної статистики для організації 

державної статистичної діяльності є професійна незалежність - незалежне 

здійснення виробництва та поширення офіційної державної статистичної 

інформації, зокрема незалежний вибір методів, визначень, статистичної 

методології та джерел, які будуть використані для її вироблення, а також 

строків, змісту і форм її поширення, недопущення втручання державних 

органів, органів місцевого самоврядування та їх посадових осіб, політичних 

партій та громадських об’єднань, юридичних та фізичних осіб у державну 

статистичну діяльність. 

Починаючи зі звіту за І квартал 2025 року респонденти будуть надавати 

дані за формою № 31-авто (квартальна) "Звіт про перевезення автомобільним 

транспортом вантажів за видами вантажів" затвердженою Наказом Держстату 

від 08 квітня 2024 року № 99 "Про затвердження форми державного 



статистичного спостереження № 31-авто (квартальна) "Звіт про перевезення 

автомобільним транспортом вантажів за видами вантажів". 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 4-мтп 

(місячна, річна) "Звіт про використання та запаси палива". 

Держстат пропозицію щодо заміни 4-мтп з місячної періодичності на 

квартальну не підтримує. Також щодо спрощення заповнення та оптимізації 

строків подання повідомляє, що збір, формування та поширення офіційної 

державної статистичної інформації за формами звітності № 4-мтп (місячна) та 

№ 4-мтп (річна) "Звіт про використання та запаси палива" здійснюється в 

рамках державного статистичного спостереження "Використання і запаси 

палива" (далі – ДСС) відповідно до статистичної методології та згідно з 

періодичністю, у розрізі та в терміни,  що передбачені   планом   державних   

статистичних   спостережень на відповідний рік. При цьому враховуються 

вимоги Регламенту (ЄС) № 1099/2008 Європейського Парламенту та Ради від 

22 жовтня 2008 року про статистику в галузі енергетики, на виконання 

зобов’язань України щодо імплементації статті 355 Глави 5 "Статистика" 

розділу V Угоди про асоціацію з ЄС у частині питань щодо надання вчасних 

та надійних даних, які можна порівняти на міжнародному рівні, та зобов’язань 

у рамках Договору про заснування Енергетичного Співтовариства.   

Водночас  повідомляється, що формування сукупностей респондентів 

ДСС за формами звітності № 4-мтп (місячна) та № 4-мтп (річна) "Звіт про 

використання та запаси палива" здійснюється відповідно до Методологічних 

положень, затверджених наказом Держстату від 15.12.2022 р. № 312 (зі 

змінами) (доступні за посиланням: 

https://ukrstat.gov.ua/norm_doc/2022/312/312.pdf) та заповнення форм звітності 

– відповідно до Роз’яснень щодо показників форм ДСС № 4-мтп "Звіт про 

використання та запаси палива" (доступні за посиланням: 

https://ukrstat.gov.ua/albom/albom_2024/2.03.08/roz_4_mtp_mis_4_mtp_rik_12.0

7.2021.doc). 

Починаючи зі звіту за січень 2025 року респонденти будуть надавати дані 

за формою  № 4-мтп (місячна) "Звіт про використання та запаси палива" 

затвердженою Наказом Держстату від 23 квітня 2024 року № 133 Про 

затвердження форм державного статистичного спостереження № 4-мтп 

(місячна) "Звіт про використання та запаси палива" та № 4-мтп (річна) "Звіт 

про використання та запаси палива". 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 11-мтп 

(річна) "Звіт про постачання та використання енергії". 

Держстат пропозицію щодо скасування форми державного статистичного 

спостереження № 11-мтп (річна) "Звіт про постачання та використання 

енергії" не підтримує.    

 Збір, формування та поширення офіційної державної статистичної 

інформації за формою звітності № 11-мтп (річна) "Звіт про постачання та 

використання енергії" здійснюється в рамках державного статистичного 

спостереження "Постачання та використання енергії" (далі – ДСС) відповідно 

до статистичної методології та згідно з періодичністю, у розрізі та в терміни,  

https://ukrstat.gov.ua/albom/albom_2024/2.03.08/roz_4_mtp_mis_4_mtp_rik_12.07.2021.doc
https://ukrstat.gov.ua/albom/albom_2024/2.03.08/roz_4_mtp_mis_4_mtp_rik_12.07.2021.doc


що передбачені   планом   державних   статистичних   спостережень на 

відповідний рік та враховує вимоги Регламенту (ЄС) № 1099/2008 

Європейського Парламенту та Ради від 22 жовтня 2008 року про статистику в 

галузі енергетики, на виконання зобов’язаньУкраїни щодо імплементації 

статті 355 Глави 5 "Статистика" розділу V Угоди про асоціацію з ЄС у частині 

питань щодо надання вчасних та надійних даних, які можна порівняти на 

міжнародному рівні, та зобов’язань у рамках Договору про заснування 

Енергетичного Співтовариства.   

Починаючи зі звіту за 2024 рік респонденти будуть надавати дані за  

формою № 11-мтп (річна) "Звіт про постачання та використання енергії" 

затвердженою Наказом Держстату від 24 квітня 2024 року № 137 Про 

затвердження форми державного статистичного спостереження № 11-мтп 

(річна) "Звіт про постачання та використання енергії". 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 51-авто 

(місячна) "Звіт про перевезення вантажів та пасажирів автомобільним 

транспортом" (уточнення: на сьогодні діє форма № 51-авто (місячна) 

"Звіт про перевезення вантажів автомобільним транспортом"). 

Форма є джерелом даних для виробництва статистичної інформації за 

показниками зі статистики транспорту, що відповідають регламентам ЄС у 

галузі статистики транспорту.  Відповідно до Закону України "Про офіційну 

статистику" одним із основних принципів офіційної статистики для організації 

державної статистичної діяльності є професійна незалежність - незалежне 

здійснення виробництва та поширення офіційної державної статистичної 

інформації, зокрема незалежний вибір методів, визначень, статистичної 

методології та джерел, які будуть використані для її вироблення, а також 

строків, змісту і форм її поширення, недопущення втручання державних 

органів, органів місцевого самоврядування та їх посадових осіб, політичних 

партій та громадських об’єднань, юридичних та фізичних осіб у державну 

статистичну діяльність. 

Починаючи зі звіту за січень 2025 року респонденти будуть надавати дані 

за формою № 51-авто (місячна) "Звіт про перевезення вантажів автомобільним 

транспортом" затвердженою наказом Держстату від 09 квітня 2024 № 107 "Про 

затвердження форми державного статистичного спостереження № 51-авто 

(місячна) "Звіт про перевезення вантажів автомобільним транспортом". 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 1-відходи 

(річна) "Звіт про відходи". 

В обгрунтуванні наведена інформація щодо наказу Держстату України         

№ 164 від 25.06.2021 «Про затвердження форми державного статистичного 

спостереження № 1-відходи (річна) "Звіт про утворення та поводження з 

відходами", а в НПА   наведено наказ Держстату від 02.05.2023 № 167. Аналіз 

форми №1-відходи (річна) проводився на старому бланку, без урахування 

методологічних положень з організації державного статистичного 

спостереження щодо утворення та поводження з відходами, затверджених 

наказом Держстату від 26.01.2023 № 27. Ці Методологічні положення 

враховують подання звітності за місцем реєстрації юридичної особи. Для 



зменшення навантаження звітність від відокремлених підрозділів не 

збирається, а надається у розділі 4 форми № 1-відходи. Інформація щодо 

фактичної адреси збирається від респондентів на вимогу Міндовкілля та 

обласних військових адміністрацій, та інших зацікавлених користувачів. 

Також враховувалося подання звітності юридичними особами, показник 

загального утворення відходів за попередній до звітного рік становить понад 

1000 умовних одиниць (підпункт 2 пункту 3 розділу V Методологічних 

положень)). 

У постанову Кабінету Міністрів України від 19 серпня 2023 р. № 876 

були внесені зміни в Декларацію про відходи, зокрема, відмовилися від 

використання ПЗУВ, але було зазначено, що Декларація про відходи 

подається утворювачами або власниками відходів, діяльність яких 

призводить до утворення небезпечних відходів, або власниками відходів, 

що не є небезпечними, річний обсяг утворення яких перевищує 50 тонн. 

На цей час Держстат підготував та затвердив новий бланк по формі №1-

відходи (річна), затверджений наказом Держстату 19 квітня 2024 р. № 125 та 

Методологічні положення державного статистичного спостереження 

"Відходи", затверджені наказом Держстату від 01 вересня 2024 року № 216, 

які вступають в дію з 01 січня 2025 року. Термін ПЗУВ в цих документах не 

використовується, оскльки на нього не має посилання в діючих нормативно-

правових актах України щодо відходів. Відмовитися наразі від розділу 4 

форми не можливо, тому що на державному рівні не буде інформації щодо 

обсягів відходів у територіальному розрізі. Крім того, Держстат зобовязаний 

надавати інформацію щодо обсягів відходів за регіонами до Євростату 

відповідно до регламенту 2150/2002, який вважається головним розпорядчим 

документом в умовах імплементації до Євросоюзу. Стосовно дублювання 

інформації щодо відходів у Держстаті,  ПрАТ "Укренерго" та Міненерго, 

Держстат направив лист (від 17.09.2023 № 11.1.2-11/426-23) до Міненерго і 

ПрАТ "Укренерго"з пропозицією щодо зустрічі з приводу збирання даних 

з екологічної статистики, та можливості використання даних Держстату. 

Стосовно отримання даних від Міндовкілля, які містяться в Деклараціях 

про відходи за 2023 рік інформується, що на цей час інформація на вебсайті 

Міндовкілля перебуває в стадії наповнення реєстру, а тому не відображає 

обсяги відходів уцілому по країні. Надалі Держстат буде відслідковувати 

можливість використання даних Міндовкілля для врахування у розрахунку 

обсягів відходів, наведених у Деклараціях,  у цілому по країні. 

 Починаючи зі звіту за 2024 рік респонденти будуть надавати дані за 

формою  № 1-відходи (річна) "Звіт про відходи" затвердженою Наказом 

Держстату від 19 квітня 2024 року № 125 Про затвердження форми  

державного статистичного спостереження № 1-відходи (річна) "Звіт про 

відходи"  https://www.ukrstat.gov.ua/norm_doc/2024/125/125_2024.htm. 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми                                  

№ 1-ПВ (місячна) "Звіт із праці" та № 1-ПВ (квартальна) "Звіт із праці". 

Державне статистичне спостереження за формами № 1-ПВ (місячна) та         

1-ПВ (квартальна) «Звіт із праці» проводиться враховуючи норми правових 

https://www.ukrstat.gov.ua/norm_doc/2024/125/125_2024.htm


актів європейського законодавства. Показники форм № 1-ПВ (місячна) та   

1-ПВ (квартальна) не дублюють один одного, а є різними за змістом та 

періодичністю.  

Для зручності заповнення, для всіх форм статистичної звітності 

розроблено Роз'яснення щодо показниківформи із детальним описом. 

Для зниження звітного навантаження на респондентів зазначене 

спостереження за вказаними формами проводиться з використанням 

вибіркового методу, участь беруть підприємства із кількістю 10 і більше 

осіб.  

У разі відсутності даних, на бланку форм звітності передбачено 

можливість позначити причину відсутності даних, не заповнюючи показники. 

Водночас Держстатом проводиться робота щодо можливості 

отримання доступу до адміністративних даних, що дозволить в 

майбутньому отримувати частину інформації з інших джерел та 

переглянути періодичність та набір показників звітів.  

Статистична інформація, сформована на базі даних зазначених форм, 

використовується органами державної влади для розрахунків та прогнозів, а 

також є джерелом інформації для місцевих органів влади, фізичних і 

юридичних осіб. 

Починаючи зі звіту за І квартал 2025 року респонденти будуть надавати 

дані за формою № 1-ПВ (квартальна) "Звіт із праці"; та починаючи зі звіту за 

січень 2025 року респонденти будуть надавати дані за формою № 1-ПВ 

(місячна) "Звіт із праці" затверджені наказом Держстату від 15 квітня 2024  № 

117 "Про затвердження форм державного статистичного спостереження № 1-

ПВ (місячна) "Звіт із праці" та № 1-ПВ (квартальна) "Звіт із праці". 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми                                 

№ 3-борг (місячна) "Звіт про заборгованість з оплати праці".  

Відповідно до пункту 8 постанови Кабінету Міністрів України від 16 

вересня 2022 р. № 1037 "Про Деякі питання здійснення спеціального 

моніторингу погашення підприємствами, установами і організаціями 

заборгованості із заробітної плати" на Держстат покладено обов'язок подавати 

Держпраці інформацію про заборгованість із виплати заробітної плати 

підприємств, установ і організацій усіх форм власності. 

Оскільки на етапі формування переліку респондентів не відомо на яких 

підприємствах присутнє явище, відбір відбувається відповідно до критеріїв 

визначених методологією проведення спостереження щодо заборгованості. 

Одночасно в рамках проведення спостереження щодо заборгованості важливо 

отримувати інформацію не тільки про заборгованість, а й стосовно її 

відсутності. У разі, відсутності даних, на бланку форм звітності передбачено 

можливість позначити проставити ознаку щодо відсутності явища, яке 

спостерігається, не заповнюючи показники. 

Починаючи зі звіту за січень 2025 року респонденти будуть надавати дані 

за формою № 3-борг (місячна) "Звіт про заборгованість з оплати праці" 

затвердженою наказом Держстату від 15 квітня 2024 № 115 "Про затвердження 



форми державного статистичного спостереження № 3-борг (місячна) "Звіт про 

заборгованість з оплати праці" 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 2-ТП 

(повітря) (річна) "Звіт про викиди забруднюючих речовин і парникових 

газів в атмосферне повітря від стаціонарних джерел викидів". 

Абзацом 2 п.5 Порядку ведення державного обліку в галузі охорони 

атмосферного повітря, що затверджений постановою КМУ від 13.12.2001         

№ 1655 визначено, що на підставі  первинної звітної  документації  складається  

державна статистична  звітність,  яка  в  установленому  порядку  надається 

територіальним     органам    Держстату    за    місцезнаходженням    

стаціонарного  джерела викиду, що повністю відповідає пункту 6 наказу 

Держстату від 04 квітня 2024 року № 84 "Про затвердження форми державного 

статистичного спостереження № 2-ТП (повітря) (річна) "Звіт про викиди 

забруднюючих речовин і парникових газів в атмосферне повітря від 

стаціонарних джерел викидів"" https://www.ukrstat.gov.ua 

norm_doc/2024/84/84_2024.htm; Державне статистичне спостереження щодо 

викидів забруднюючих речовин і парникових газів в атмосферне повітря від 

стаціонарних джерел викидів за формою №2-ТП (повітря) проводиться 

відповідно до Методологічних положень державного статистичного 

спостереження щодо викидів забруднюючих речовин і парникових газів в 

атмосферне повітря, завтверджених наказом Держстату від 28.03.2022 № 60. 

Відповідно до цих Методологічних положень звіт за формою №2-ТП (повітря) 

(річна) подають юридичні особи, відокремлені підрозділи юридичних осіб, які 

перебувають на державному обліку в галузі охорони атмосферного повітря.   

Для формування сукупності одиниць державного статистичного 

спостереження за формою №2-ТП (повітря) Держстат використовує 

інформацію про перелік юридичних осіб і відокремлнених підрозділів 

юридичних осіб, які були взяті на державний облік в галузі охорони 

атмосферного повітря яку щорічно в межах угоди про взаємообмін 

інформаційними ресурсами Міндовкілля надає Держстату. Крім того 

Методологічні положення враховують рекомендації, викладені в міжнародних 

стандартах з оцінки викидів забруднюючих речовин і парникових газів – 

Керівництві ЄПМО/ЄАНС з інвентаризації викидів, Керівних принципах 

національних інвентаризацій парникових газів Міжурядової групи експертів зі 

зміни клімату, 2006 рік, положеннях Регламенту ЄС № 691/2011 від 06 липня 

2011 року ""Про Європейську систему екологоекономічних рахунків"" 

стосовно виробництва та розробки статистики викидів в атмосферне повітря. 

Показники розділу ІІ звіту за формою 2-ТП (повітря) (річна) сформовано за 

категоріями джерел викидів, відповідно до вимог Керівництва ЄПМО/ЄАНС 

з інвентаризації викидів 2016 року." 

 Починаючи зі звіту за 2024 рік респонденти будуть надавати дані за 

формою № 2-ТП (повітря) (річна) "Звіт про викиди забруднюючих речовин і 

парникових газів в атмосферне повітря від стаціонарних джерел викидів" 

затвердженою наказом Держстату від 04 квітня 2024  № 84 "Про затвердження 

форми державного статистичного спостереження № 2-ТП (повітря) (річна) 



"Звіт про викиди забруднюючих речовин і парникових газів в атмосферне 

повітря від стаціонарних джерел викидів"  

https://www.ukrstat.gov.ua/norm_doc/2024/84/84_2024.htm. 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 50-сг 

(річна) "Звіт про основні економічні показники роботи 

сільськогосподарських підприємств". 

 Формування сукупності за формою №50-сг (річна) не передбачає 

включення мікропідприємств. До спостереження залучаються лише ті 

підприємства, у яких кількість найманих працівників перевищує 10 осіб, 

а також які відповідають іншим критеріям, передбаченим пунктом 4 Розділу V 

Методологічних положень ДСС, затверджених наказом Держстату                                    

від 17.06.2021 р. № 117 (зі змінами) 

(https://www.ukrstat.gov.ua/norm_doc/2021/117/117.pdf). Ці критерії 

сформовані з урахуванням вимоги щодо забезпечення цими одиницями обсягу 

виробництва продукції сільського господарства на рівні України не менше 

80%. 

Водночас, на сьогодні Держстат здійснює роботу з впровадження 

нормативних актів ЄС відповідно до Збірника статистичних вимог ЄС. В 

рамках цього до 2028 року заплановано приведення у відповідність 

Методологічних положень спостереження, в тому числі буде розглянуто 

питання удосконалення критеріїв відбору одиниць спостереження до 

сукупності. 

Починаючи зі звіту за 2024 рік респонденти будуть надавати дані за 

формою  № 50-сг (річна) "Звіт про основні економічні показники роботи 

сільськогосподарських підприємств" затвердженою Наказом Держстату від   

04 квітня 2024 року № 85 "Про затвердження форм державного статистичного 

спостереження щодо витрат на виробництво продукції (робіт, послуг) 

сільського господарства" (https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0085832-

24#Text). 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 2-ферм 

(річна) "Звіт про витрати на виробництво продукції (робіт, послуг) 

сільського господарства" (відповідно до висновку ДРС перегляду не 

потребує). 

Починаючи зі звіту за 2024 рік  респонденти будуть надавати дані за 

формою № 2-ферм (річна) "Звіт про витрати на виробництво продукції (робіт, 

послуг) сільського господарства" затвердженою наказом Держстату від 04 

квітня 2024 р. № 85 "Про затвердження форм державного статистичного 

спостереження щодо витрат на виробництво продукції (робіт, послуг) 

сільського господарства" (https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0085832-

24#Text). 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 9-ЗЕЗ 

(квартальна) "Звіт про експорт-імпорт послуг". 

Інформується, що  наказ Державного комітету статистики України   № 

266 від 15.07.2002 "Про затвердження форми державного статистичного 

спостереження № 9-ЗЕЗ "Звіт про експорт (імпорт) послуг"  та Інструкції щодо 

https://www.ukrstat.gov.ua/norm_doc/2024/84/84_2024.htm
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0085832-24#Text
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0085832-24#Text
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0085832-24#Text
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0085832-24#Text


її заповнення" (далі - наказ № 266), зареєстрований в Міністерстві юстиції 

України 26.07.2002 за №  611/6899  скасований наказом Державного комітету 

статистики України   "Про затвердження форми державного статистичного 

спостереження № 9-ЗЕЗ "Звіт про експорт (імпорт) послуг"  та Інструкції щодо 

її заповнення" № 357 від 29.11.2005 (далі - наказ № 357), але при цьому не була 

виконана державна реєстрація  наказу № 357 у Мінюсті.  Наказ № 357 був 

скасований наказом Державного комітету статистики України "Про 

скасування наказу щодо затвердження форми державного статистичного 

спостереження № 9-ЗЕЗ "Звіт про експорт (імпорт)" та Інструкції  щодо її 

заповнення" № 79 від 14.03.2006.  Починаючи зі звіту за 1 кв 2008 року, збір 

даних в межах зазначеного державного статистичного спостереження  

здійснюється за формою № 9-ЗЕЗ "Звіт про експорт (імпорт) послуг"  

(квартальна) відповідно до редакцій, що  затверджені  наказами Держстату на 

відповідні звітні періоди. Наразі Держстат проводить роботи щодо скасування  

наказу № 266 та подання відповідних документів до Мінюсту  для 

проходження процедури державної реєстрації. 

Починаючи зі звіту за І квартал 2025 року респонденти будуть надавати 

дані за формою № 9-ЗЕЗ (квартальна) "Звіт про експорт-імпорт послуг", 

затвердженою наказом Держстату від 23 квітня 2024  № 132 "Про 

затвердження форми державного статистичного спостереження № 9-ЗЕЗ 

(квартальна) "Звіт про експорт-імпорт послуг"  

 Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 10-зез 

(квартальна)  "Звіт підприємства з іноземними інвестиціями". 

Пропозицію  не підтримано.  

Форма № 10-зез (квартальна) "Звіт підприємства з іноземними 

інвестиціями"  є одним з основних джерел даних для показників платіжного 

балансу (у частині показників щодо прямих інвестицій)  та міжнародної 

інвестиції позиції, відповідальним за складання  якого є Національний банк. 

Держстат щоквартально надає результати зазначених спостережень НБУ на 

виконання постанови КМУ і НБУ від 17 березня 2003 року № 517 "Про 

складання платіжного балансу" та чинного Договору щодо взаємообміну 

інформаційними ресурсами між Держстатом та НБУ. Методологія та 

відповідно перелік показників форми відповідає вимогам міжанародних 

документів та актів ЄС за цією галуззю статистики. 

Починаючи зі звіту за І квартал 2025 року респонденти будуть надавати 

дані за формою № 10-зез (квартальна) "Звіт підприємства з іноземними 

інвестиціями" затверджені наказом Держстату від 24 квітня 2024  № 136 Про 

затвердження форм державного статистичного спостереження № 10-зез 

(квартальна) "Звіт підприємства з іноземними інвестиціями" та № 13-зез 

(квартальна) "Звіт підприємства про інвестиції за кордон". 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 51-пас 

(місячна) "Звіт про перевезення пасажирів автобусами та міським 

електричним транспортом". 

Форма є джерелом даних для виробництва статистичної інформації за 

показниками зі статистики транспорту, що відповідають регламентам ЄС у 



галузі статистики транспорту.  Відповідно до Закону України "Про офіційну 

статистику" одним із основних принципів офіційної статистики для організації 

державної статистичної діяльності є професійна незалежність - незалежне 

здійснення виробництва та поширення офіційної державної статистичної 

інформації, зокрема незалежний вибір методів, визначень, статистичної 

методології та джерел, які будуть використані для її вироблення, а також 

строків, змісту і форм її поширення, недопущення втручання державних 

органів, органів місцевого самоврядування та їх посадових осіб, політичних 

партій та громадських об’єднань, юридичних та фізичних осіб у державну 

статистичну діяльність. 

Починаючи зі звіту за січень 2025 року респонденти будуть надавати дані 

за формою № 51-пас (місячна) "Звіт про перевезення пасажирів автобусами та 

міським електричним транспортом " затвердженою наказом Держстату від 08 

квітня 2024 № 100 "Про затвердження форми державного статистичного 

спостереження № 51-пас (місячна) "Звіт про перевезення пасажирів 

автобусами та міським електричним транспортом". 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 51-пас            

(2 рази на рік) "Обстеження фізичної особи - підприємця, що здійснює 

пасажирські автоперевезення на маршруті". 

Форма є джерелом даних для виробництва статистичної інформації за 

показниками зі статистики транспорту, що відповідають регламентам ЄС у 

галузі статистики транспорту.  Відповідно до Закону України "Про офіційну 

статистику" одним із основних принципів офіційної статистики для організації 

державної статистичної діяльності є професійна незалежність - незалежне 

здійснення виробництва та поширення офіційної державної статистичної 

інформації, зокрема незалежний вибір методів, визначень, статистичної 

методології та джерел, які будуть використані для її вироблення, а також 

строків, змісту і форм її поширення, недопущення втручання державних 

органів, органів місцевого самоврядування та їх посадових осіб, політичних 

партій та громадських об’єднань, юридичних та фізичних осіб у державну 

статистичну діяльність. 

Починаючи зі звіту за II тиждень травня 2025 року респонденти будуть 

надавати дані за формою № 51-пас (2 рази на рік) "Обстеження фізичної особи-

підприємця, що здійснює пасажирські автоперевезення на маршруті" 

затвердженою наказом Держстату від 09 квітня 2024 № 105 "Про затвердження 

форм державного статистичного спостереження № 51-вант (2 рази на рік) 

"Обстеження фізичної особи-підприємця, що здійснює вантажні автомобільні 

перевезення на комерційній основі" та  № 51-пас (2 рази на рік) "Обстеження 

фізичної особи-підприємця, що здійснює пасажирські автоперевезення на 

маршруті". 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 1-ІКТ 

(річна) "Використання інформаційно-комунікаційних технологій на 

підприємстві у 2024 році"; № 1-ІКТ (річна) "Використання інформаційно-

комунікаційних технологій на підприємстві у 2025 році". 

Пропозиції не можуть бути враховані, зважаючи на таке. 



Усі показники, які містяться у формі № 1-ІКТ (річна), передбачені 

щорічними регламентами (ЄС) у сфері статистики (зокрема, № 2022/1344,            

№ 2024/1883). Форма № 1-ІКТ (річна) є аналогом статистичного 

інструментарію, який підприємства країн ЄС подають до статистичних 

інституцій держав-членів ЄС. Крім того, показники цієї форми 

використовуються для складання показників Індексу цифрової економіки та 

суспільства (DESI) (розпорядження Кабінету Міністрів України від 05.09.2023 

№ 774-р).Для заповнення цієї ф орми затверджено роз'яснення щодо 

показників цієї форми (розміщені на офіційному вебсайті Держстату 

(www.ukrstat.gov.ua) у розділі "Для респондентів"/"Альбом форм державних 

статистичних спостережень на 2024 рік"/"Навколишнє природне середовище 

та статистика багатьох галузей"/"Інформаційне суспільство"). У разі 

виникнення у респондентів труднощів при заповненні форми № 1-ІКТ (річна) 

фахівці органів державної статистики готові надати консультаційну допомогу 

в будь-який зручний спосіб для підприємств. 

Починаючи зі звіту за 2024 рік респонденти будуть надавати дані за 

формою  № 1-ІКТ (річна) "Використання інформаційно-комунікаційних 

технологій на підприємстві у 2025 році" затвердженою Наказом Держстату від 

18 квітня 2024 року № 122 "Про затвердження форми державного 

статистичного спостереження № 1-ІКТ (річна) "Використання інформаційно-

комунікаційних технологій на підприємстві у 2025 році. 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 2К-П 

(місячна) "Обстеження ділової активності промислового підприємства". 

Пропозиція щодо зміни періодичності з місячної на квартальну або річну 

форми № 2К-П (місячна) "Обстеження ділової активності промислового 

підприємства" (далі – форма № 2К-П (місячна)) не може бути врахована. 

Періодичність форми № 2К-П (місячна), яка є інструментарієм для проведення 

державного статистичного спостереження (далі – ДСС) "Стан ділової 

активності підприємств", відповідає рекомендаціям щодо проведення 

обстежень ділової активності підприємств, викладеним у Спільній 

гармонізованій програмі ЄС щодо обстежень бізнесу та споживачів (доступно 

за посиланням: 

https://economyfinance.ec.europa.eu/document/download/4f162b92-e654-4cef-

beed-38960dae1b09_en?filename=bcs_user_guide.pdf), про що зазначено на 

бланку форми. Зазначені рекомендації, на яких базується національне ДСС 

"Стан ділової активності підприємств", є обов’язковими для всіх країн-членів 

та кандидатів у члени ЄС. 

Сформована за результатами цього ДСС (у тому числі й на підставі даних 

форми № 2К-П (місячна)) інформація необхідна, насамперед, Міністерству 

економіки України для аналізу макроекономічної ситуації та прогнозу 

окремих макроекономічних показників. 

Зазначена форма містить перелік запитань, які є аналогічними тим, що 

наводяться в статистичних анкетах, що подаються промисловими 

підприємствами в країнах-членах ЄС.  



Форма № 2К-П (місячна) передбачає надання керівниками підприємств 

суб’єктивної думки щодо зміни економічного стану підприємства та 

очікуваних перспектив його розвитку, а не фактичних даних, тому заповнення 

цієї форми не потребує значних витрат часу порівняно з іншими 

статистичними формами та фінансовою звітністю. 

Роз'яснення щодо показників форми № 2К-П (місячна) розміщені на 

офіційному вебсайті Держстату (www.ukrstat.gov.ua) у розділі "Для 

респондентів"/"Альбом форм державних статистичних спостережень на 2024 

рік"/"Економічна статистика"/"Макроекономічна статистика"/"Тенденції 

ділової активності". 

Починаючи зі звіту за січень 2025 року респонденти будуть надавати дані 

за формою № 2К-П (місячна) "Обстеження ділової активності промислового 

підприємства" затвердженою наказом Держстату від 17 квітня 2024 № 121 

"Про затвердження форми державного статистичного спостереження № 2К-П 

(місячна) "Обстеження ділової активності промислового підприємства". 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми                             

№ 2-інновація (один раз на 2 роки) "Обстеження інноваційної діяльності 

підприємства за період 2020–2022 років". 

Пропозиція не може бути врахована, зважаючи на таке. 

Усі показники, які містяться у формі № 2-інновація (один раз на два роки), 

передбачені регламентами (ЄС) у сфері статистики (зокрема, № 2022/1092). 

Форма № 2-інновація (один раз на два роки) є аналогом статистичного 

інструментарію (Community Innovation Survey), який підприємства країн ЄС 

подають до статистичних інституцій держав-членів ЄС.  

Роз'яснення щодо показників цієї форми розміщені на офіційному 

вебсайті Держстату (www.ukrstat.gov.ua) у розділі "Для 

респондентів"/"Альбом форм державних статистичних спостережень на 2024 

рік"/"Економічна статистика"/"Наука та інновації"/"Інновації". У разі 

виникнення у респондентів труднощів при заповненні форми № 2-інновація 

(один раз на два роки) фахівці органів державної статистики готові надати 

консультаційну допомогу в будь-який зручний спосіб для підприємств. 

Починаючи з 01 січня 2025 року респонденти будуть надавати дані за 

формою № 2-інновація (один раз на два роки) "Обстеження інноваційної 

діяльності підприємства за період 2022–2024 років" затвердженою наказом 

Держстату від 18 квітня 2024 № 123 "Про затвердження форми державного 

статистичного спостереження № 2-інновація (один раз на два роки) 

"Обстеження інноваційної діяльності підприємства за період 2022–2024 років. 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми                             

№ 1-інновація (один раз на 2 роки) "Обстеження інноваційної діяльності 

промислового підприємства". 

Роз'яснення щодо показників форми № 1-інновація (один раз на два роки) 

розміщені на офіційному вебсайті Держстату (www.ukrstat.gov.ua) у розділі 

"Для респондентів"/"Альбом форм державних статистичних спостережень на 

2024 рік"/"Економічна статистика"/"Наука та інновації"/"Інновації". У разі 

виникнення у респондентів труднощів при заповненні форми № 1-інновація 



(один раз на два роки) фахівці органів державної статистики готові надати 

консультаційну допомогу в будь-який зручний спосіб для підприємств. 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 1-ціни 

(послуги) (квартальна) "Звіт про ціни виробників послуг". 

Відповідно Регламенту (ЄС) 2020/1197 Європейського Парламенту та 

Ради від 30 липня 2020 року про встановлення технічних специфікацій та 

заходів відповідно до Регламенту ЄС 2019/2152 державним статистичним 

спостереженням "Зміни цін виробників послуг" охоплюються  основні види 

економічної діяльності які класифікуються в межах секцій H, I, J, L, M (за 

винятком групи 70.1, розділів 72, 75) та N КВЕД включаючи групу 49.41 

Вантажний автомобільний транспорт. Таким чином, для імплементації 

вказаних регламентів скасування надання форми 1-ціни (послуги) 

(квартальна) для підприємств, що надають автопослуги неможливе.  

Починаючи зі звіту за І квартал 2025 року респонденти будуть надавати 

дані за формою  № 1-ціни (послуги) (квартальна) "Звіт про ціни виробників 

послуг" затвердженою Наказом Держстату від 27 березня 2024 року № 63 "Про 

затвердження форми державного статистичного спостереження № 1-ціни 

(послуги) (квартальна) "Звіт про ціни виробників послуг". 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми                             

№ 1-екологічні витрати (річна) "Звіт про витрати на охорону 

навколишнього природного середовища". 

Дані форми № 1-екологічні витрати (річна) "Звіт про витрати на охорону 

навколишнього природного середовища" використовуються для складання 

Рахунку витрат на охорону навколишнього природного середовища 

відповідно до Методологічних положень державного статистичного 

спостереження "Рахунок витрат на охорону навколишнього природного 

середовища", затверджених наказом Держстату від 30.12.2022 №433. 

Складання Рахунку передбачено Регламентом (ЄС) від 06.07.2011 № 691/2011 

''Про європейські екологічні економічні рахунки'' (зі змінами).  Держстат не 

заперечує проти пропозиції ДРС стосовно опрацювання питаня щодо 

можливості скасування звітності Міненерго, яка дублює показники форми № 

1-екологічні витрати (річна). 

Починаючи зі звіту за 2024 рік респонденти будуть надавати дані за 

формою № 1-екологічні витрати (річна) "Звіт про витрати на охорону 

навколишнього природного середовища" затвердженою наказом Держстату 

від 04 квітня 2024 року № 81 "Про затвердження форми державного 

статистичного спостереження № 1-екологічні витрати (річна) "Звіт про 

витрати на охорону навколишнього  природного середовища" 

https://www.ukrstat.gov.ua/norm_doc/2024/81/81_2024.htm. 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 2-ОЗ ІНВ 

(річна) "Звіт про наявність і рух необоротних активів, амортизацію та 

капітальні інвестиції". 

Відповідно до Методологічних положень ДСС "Капітальні інвестиції" та 

ДСС "Наявність і рух необоротних активів, амортизація" (доступні на 

офіційному вебсайті Держстату за посиланнями: 

https://www.ukrstat.gov.ua/norm_doc/2024/81/81_2024.htm


https://ukrstat.gov.ua/norm_doc/2021/288/288.pdf та 

https://ukrstat.gov.ua/norm_doc/2021/289/289.pdf) за формами № 2-ОЗ ІНВ 

(річна) та № 1-підприємництво (річна) залучаються різні види юридичних 

осіб. За формою № 2-ОЗ ІНВ (річна) звітують фінансові та бюджетні установи 

й неприбуткові організації, форму № 1-підприємництво (річна) повинні 

подавати суб'єкти підприємницької діяльності (крім фінансових установ). 

Таким чином, дані форми № 2-ОЗ ІНВ (річна) об'єднуються з даними 

форми № 1-підприємництво (річна) для формування та поширення 

офіційної державної статистичної інформації щодо капітальних 

інвестицій і наявності та руху необоротних активів (дублювання за цими 

формами відсутнє). Зазначені форми збираються з річною періодичністю, 

форма № 2-інвестиції (квартал) - за квартали звітного року. 

Починаючи зі звіту за 2024 рік респонденти будуть надавати дані за 

формою  № 2-ОЗ ІНВ (річна) "Звіт про наявність і рух необоротних активів, 

амортизацію та капітальні інвестиції" затвердженою Наказом Держстату від 

01 квітня 2024 року № 76 "Про затвердження форм державних статистичних 

спостережень № 2-інвестиції (квартальна) "Звіт про капітальні інвестиції",  № 

2-ОЗ ІНВ (річна) "Звіт про наявність і рух необоротних активів, амортизацію 

та капітальні інвестиції". 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми Декларації 

про відходи на платформі ЕкоСистема; № 1-відходи "Звіт про відходи" 

(звіт про управління віходами на платформі ЕкоСистема). 

В обгрунтуванні наведена інформація щодо наказу Держстату України          

№ 164 від 25.06.2021 «Про затвердження форми державного статистичного 

спостереження № 1-відходи (річна) "Звіт про утворення та поводження з 

відходами", а в НПА   наведено наказ Держстату від 02.05.2023 № 167. Аналіз 

форми №1-відходи (річна) проводився настарому бланку, без урахування 

методологічних положень з організації державного статистичного 

спостереження щодо утворення та поводження з відходами, затверджених 

наказом Держстату від 26.01.2023 № 27. Ці Методологічні положення 

враховують подання звітності за місцем реєстрації юридичної особи. Для 

зменшення навантаження звітність від відокремлених підрозділів не 

збирається, а надається у розділі 4 форми № 1-відходи. Інформація щодо 

фактичної адреси збирається від респондентів на вимогу Міндовкілля та 

обласних військових адміністрацій, та інших зацікавлених користувачів. 

Також враховувалося подання звітності юридичними особами, показник 

загального утворення відходів за попередній до звітного рік становить понад 

1000 умовних одиниць (підпункт 2 пункту 3 розділу V Методологічних 

положень)). 

У постанову Кабінету Міністрів України від 19 серпня 2023 р. № 876 були 

внесені зміни в Декларацію про відходи, зокрема, відмовилися від 

використання ПЗУВ, але було зазначено, що Декларація про відходи подається 

утворювачами або власниками відходів, діяльність яких призводить до 

утворення небезпечних відходів, або власниками відходів, що не є 

небезпечними, річний обсяг утворення яких перевищує 50 тонн. На цей час 



Держстат підготував та затвердив новий бланк по формі №1-відходи 

(річна), затверджений наказом Держстату. 

19 квітня 2024 р. № 125 та Методологічні положення державного 

статистичного спостереження "Відходи", затверджені наказом Держстату від 

01 вересня 2024 року № 216, які вступають в дію з 01 січня 2025 року. Термін 

ПЗУВ в цих документах не використовується, оскльки на нього не має 

посилання в діючих нормативно-правових актах України щодо відходів. 

Відмовитися наразі від розділу 4 форми не можливо, тому що на 

державному рівні не буде інформації щодо обсягів відходів у 

територіальному розрізі. Крім того, Держстат зобовязаний надавати 

інформацію щодо обсягів відходів за регіонами до Євростату відповідно 

до регламенту 2150/2002, який вважається головним розпорядчим 

документом в умовах імплементації до Євросоюзу. Стосовно дублювання 

інформації щодо відходів у Держстаті,  ПрАТ "Укренерго" та Міненерго, 

Держстат направив лист (від 17.09.2023 № 11.1.2-11/426-23) до Міненерго і 

ПрАТ "Укренерго"з пропозицією щодо зустрічі з приводу збирання даних 

з екологічної статистики, та можливості використання даних Держстату. 

Стосовно отримання даних від Міндовкілля, які містяться в Деклараціях 

про відходи за 2023 рік інформується, що на цей час інформація на вебсайті 

Міндовкілля перебуває в стадії наповнення реєстру, а тому не відображає 

обсяги відходів уцілому по країні. Надалі Держстат буде відслідковувати 

можливість використання даних Міндовкілля для врахування у розрахунку 

обсягів відходів, наведених у Деклараціях,  уцілому по країні. 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 1-м (річна, 

квартальна) "Фінансовий звіт малого підприємства. Баланс" та форми         

№ 2-м (річна, квартальна) "Фінансовий звіт малого підприємства. Звіт 

про фінансові результати". 

Питання щодо складу, періодичності, порядку подання фінансової 

звітності, яка не є статистичною звітністю, не є компетенцією Держстату. 

Зазначена звітність використовується органами державної статистики для 

виробництва та поширення офіційної державної статистичної інформації 

відповідно до затвердженої статистичної методології. 

Відповідно до статті 6 Закону України "Про бухгалтерський облік та 

фінансову звітність в Україні", державне регулювання бухгалтерського обліку 

та фінансової звітності здійснює Міністерство фінансів, яке затверджує 

національні положення (стандарти) бухгалтерського обліку, національні 

положення (стандарти) бухгалтерського обліку в державному секторі, інші 

нормативно-правові акти щодо ведення бухгалтерського обліку та складання 

фінансової звітності. 

Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 25 «Спрощена 

фінансова звітність», затверджене наказом Міністерства фінансів України від 

25.02.2000  № 39 (у редакції наказу Міністерства фінансів України 24.01.2011 

№ 25), зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 15 березня 2000 р. за № 

161/4382. 



Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 1-кб 

(місячна) "Звіт про виконання будівельних робіт. 

Форма є джерелом даних  для виробництва статистичної інформації за 

показниками з короткотермінової статистики промисловості, що відповідають 

регламентам ЄС у галузі короткотермінової статистики підприємств (зокрема 

для розрахунку індексів будівельної продукції).  

При цьому інформуємо, що здійснюється проєктування нового 

державного статистичного спостереження "Інтегрована 

короткотермінова статистика підприємств" з використанням 1 форми 

звітності на заміну 6 діючим формам, які планується скасувати (зокрема 

й  форму № 1-кб (місячна)). 

Водночас звертається увага, що відповідно до Закону України "Про 

офіційну статистику" одним із основних принципів офіційної статистики для 

організації державної статистичної діяльності є професійна незалежність - 

незалежне здійснення виробництва та поширення офіційної державної 

статистичної інформації, зокрема незалежний вибір методів, визначень, 

статистичної методології та джерел, які будуть використані для її вироблення, 

а також строків, змісту і форм її поширення, недопущення втручання 

державних органів, органів місцевого самоврядування та їх посадових осіб, 

політичних партій та громадських об’єднань, юридичних та фізичних осіб у 

державну статистичну діяльність. 

Починаючи зі звіту за січень 2025 року респонденти будуть надавати дані 

за формою № 1-кб (місячна) "Звіт про виконання будівельних робіт" 

затвердженою наказом Держстату від 09 квітня 2024 № 106 "Про затвердження 

форми державного статистичного спостереження № 1-кб (місячна) "Звіт про 

виконання будівельних робіт". 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 2-етр 

(місячна) "Звіт про роботу міського електротранспорту". 

Починаючи з 01 лютого 2024 року форма № 2-етр (місячна) "Звіт про 

роботу міського електротранспорту" затверджена наказом Держстату від 

23.06.2022 № 193 (зі змінами, внесеними наказом Держстату № 279 від 

10.11.2022) втратила чинність згідно із наказом Держстату від 02 жовтня 2023 

року № 276 "Про визнання таким, що втратив чинність, наказу Державної 

служби статистики України від 23 червня 2022 року № 193 "Про затвердження 

форми державного статистичного спостереження № 2-етр (місячна) "Звіт про 

роботу міського електротранспорту". 

Форма № 2-етр (місячна) "Звіт про роботу міського 

електротранспорту" скасована. 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 2-тп 

(мисливство) (річна) "Звіт про облік, добування та розведення 

мисливських тварин".  

Починаючи з 01 січня 2024 року форма № 2-тп (мисливство) (річна) "Звіт 

про облік, добування та розведення мисливських тварин"  затверджена 

наказом Держстату від від 08.06.2022  № 158 (зі змінами, внесеними згідно з 

наказом Держстату № 279 від 10.11.2022) втратила чинність згідно наказу 



Держстату від 28 червня 2023 року № 228 "Про визнання таким, що втратив 

чинність, наказу Державної служби статистики України від 08 червня 2022 

року № 158 "Про затвердження форми державного статистичного 

спостереження № 2-тп (мисливство) (річна) "Звіт про облік, добування та 

розведення мисливських тварин". 

Форма№ 2-тп (мисливство) (річна) "Звіт про облік, добування та 

розведення мисливських тварин" скасована. 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 6-сільрада 

(річна) "Звіт про об'єкти погосподарського обліку". 

Відповідно до висновку ДРС перегляду не потребує. Забезпечує 

виконання норм статті 4 Закону України від 15.05.2003 № 742-IV "Про 

особисте селянське господарство" (зі змінами). 

Починаючи зі звіту за 2024 рік респонденти будуть надавати дані за 

формою  № 6-сільрада (річна) "Звіт про об'єкти погосподарського обліку" 

затвердженою Наказом Держстату від 04 квітня 2024 року № 84 "Про 

затвердження форми державного статистичного спостереження № 6-сільрада 

(річна) "Звіт про об'єкти погосподарського обліку" 

(https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0087832-24#Text) 

Пояснення Держстату щодо пропозицій стосовно форми № 1-ціни 

(пром) (місячна) "Звіт про ціни виробників промислової продукції". 

Державне статистичне спостереження "Зміни цін виробників 

промислової продукції" проводиться відповідно до статті 10 Закону України 

"Про офіційну статистику" та відповідає забовязанням України щодо 

імплементації статті 355 Глави 5 "Статистика" розділу V Угоди про асоціацію 

з ЄС у частині питань щодо надання вчасних та надійних даних, які можна 

порівняти на міжнародному рівні. Відповідно до вимог Регламенту (ЄС) 

2019/1197 Європейського Парламенту та Ради від 30 липня 2020 року про 

встановлення технічних специфікацій та заходів відповідно до Регламенту ЄС 

2019/2152 показники державного статистичного спостереження "Зміни цін 

виробників промислової продукції" розраховуються на щомісячній основі. 

Таким чином, для імплементації вказаних регламентів скасування надання 

форми 1-ціни (пром) (місячна) для підприємств виробників промислової 

продукції неможливе.  

Наразі респонденти надають дані за формою № 1-ціни (пром) (місячна), 

затвердженою наказом Держстату від 28 березня 2024 року № 66, відповідно 

до Роз’яснень щодо показників форми державного статистичного 

спостереження № 1-ціни (пром) (місячна) "Звіт про ціни виробників 

промислової продукції", затверджених Головою Державної служби 

статистики 16 червня 2022 року. Ці Роз’яснення оприлюднені на офіційному 

вебсайті Держстату (www.ukrstat.gov.ua) у розділі "Для респондентів"/ 

"Альбом форм державних статистичних спостережень на 2024 

рік"/"Ціни"/"Ціни виробників". 

У зв’язку з цим наказ Державного комітету статистики України від 

22.12.2008 року № 514 "Про затвердження Інструкції щодо заповнення форми 

державного статистичного спостереження № 1-ціни (пром) "Звіт про ціни 

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0087832-24#Text


виробників промислової продукції"" зареєстрований в Міністерстві юстиції 

України 30 квітня 2009 року за № 401/16417 потребує скасування. 

Починаючи зі звіту за січень 2025 року респонденти будуть надавати дані 

за формою  № 1-ціни (пром) (місячна) "Звіт про ціни виробників промислової 

продукції" затвердженою Наказом Держстату від 28 березня 2024 року № 66 

"Про затвердження форми державного статистичного спостереження  № 1-

ціни (пром) (місячна) "Звіт про ціни виробників промислової продукції". 

2. Пояснення Міністерства фінансів України щодо доцільності 

пропозицій, викладених у розділі 7 «Звітність.Податкова_3 етапи». 

Щодо рекомендації ДРС замінити слово "ДФС" словом "ДПС" у 

наказі Міністерства фінансів України від 11.02.2016 № 49. 

Це питання врегульовано шляхом прийняття  наказу Міністерства 

фінансів України   від 18.06.2024  №.296, яким затверджено: 

- форму № 1-ВП «Звіт про обсяги виробництва та обігу (у тому числі 

імпорту та експорту) спирту (у тому числі біоетанолу), спиртових 

дистилятів, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що 

використовуються в електронних сигаретах» та Порядок її заповнення; 

- Порядок заповнення форми № 1-ВП «Звіт про обсяги виробництва та 

обігу (у тому числі імпорту та експорту) спирту (у тому числі біоетанолу), 

спиртових дистилятів, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що 

використовуються в електронних сигаретах»; 

- форму № 1-ОП «Звіт про обсяги обігу (у тому числі імпорту та 

експорту) спирту (у тому числі біоетанолу), спиртових дистилятів, 

алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в 

електронних сигаретах» та Порядок її заповнення; 

- Порядок заповнення форми № 1-ОП «Звіт про обсяги обігу (у тому 

числі імпорту та експорту) спирту (у тому числі біоетанолу), спиртових 

дистилятів, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що 

використовуються в електронних сигаретах»; 

- коди, одиниці виміру та види продукції / товару. 

Зазначеним наказом також визнано таким, що втратив чинність, наказ 

Міністерства фінансів України від 11 лютого 2016 року № 49. 

Щодо рекомендації затвердити форму та порядок заповнення звіту 

про рух матеріальних цінностей, які обліковуються на позабалансових - 

рахунках "Активи на відповідальному зберіганні" суб'єктів 

господарювання, яким передане безхазяйне майно. 

Протягом 2017– 2018 років ДФС (ДПС) відповідно до доручень Кабінету 

Міністрів України та Мінфіну розробила проєкт наказу Мінфіну «Про 

затвердження Порядку взаємодії між підрозділами контролюючого органу під 

час роботи з безхазяйними речами та майном, що переходить у власність 

держави», яким також передбачалось скасування наказу № 570. 

01.06.2017 Мінфіном було затверджено наказ № 552 «Про затвердження 

Порядку взаємодії між підрозділами контролюючого органу під час роботи з 

безхазяйними речами та майном, що переходить у власність держави» (далі – 

наказ № 552). 



Проте під час державної реєстрації наказу № 552 у Міністерстві юстиції 

України Уповноваженим у справах Європейського суду з прав людини надано 

висновок щодо невідповідності цього наказу положенням Конвенції про 

захист прав людини і основоположних свобод та практиці Європейського суду 

з прав людини та зазначено, що реалізація контролюючими органами 

повноважень щодо виявлення безхазяйного рухомого майна та 

розпорядженням ним можлива лише після розроблення та прийняття 

відповідного закону. 

При цьому, проведені узгоджувальні наради та доопрацювання наказу     

№ 552 так і не привели до позитивного висновку, в результаті чого було 

затверджено наказ Мінфіну від 12.07.2018 № 611 про скасування наказу            

№ 552. 

Наразі загальні засади поводження з безхазяйним майном визначаються 

Цивільним кодексом України та постановою Кабінету Міністрів України від 

25 серпня 1998 року № 1340 «Про Порядок обліку, зберігання, оцінки 

конфіскованого та іншого майна, що переходить у власність держави, і 

розпорядження ним» (далі – Порядок № 1340). Однак, положення Цивільного 

кодексу України та Порядку № 1340 потребують актуалізації. 

Таким чином, першочерговою є необхідність внесення відповідних 

змін до Цивільного кодексу України та Порядку № 1340, після чого може 

бути розглянуте питання щодо внесення змін (розробку нового наказу) та 

скасування наказу № 570. 

Щодо пропозиції розробити та затвердити порядок заповнення 

форми Спрощеної податкової декларації з податку на прибуток 

підприємств, який оподатковується за ставкою 0 відсотків відповідно до 

пункту 44 підрозділу 4 розділу ХХ "Перехідні положення" Податкового 

кодексу України. 

Відсутня потреба, оскільки постанова КМУ від 09.08.2017 № 592, якою 

була затверджена форма спрощеної податкової декларації з податку на 

прибуток підприємств, який оподатковується за ставкою 0 відсотків, втратила 

чинність згідно з постановою КМУ від 01.03.2024 №.231. 

Щодо пропозиції розробити та затвердити порядок заповнення 

форми Податкової декларації з податку на прибуток підприємств за 

угодою про розподіл продукції. 

Не доцільно. Положеннями Податкового кодексу України не передбачено 

розроблення та затвердження Порядку заповнення (складання) декларації. 

Подання декларації здійснюється відповідно до Податкового кодексу України. 

Усі показники декларації та додатків передбачають можливість 

декларування визначеного Податковим кодексом України об'єктів 

оподаткування та їх складових, із посиланням на відповідні положення 

Податкового кодексу України у рядках декларації та додатків.  

Для спрощення розуміння заповнення окремих рядків податкової 

декларації, наведені формули розрахунку відповідних показників, в яких 

відображається позитивне (+) або від’ємне значення (-), а також позначки із 

пояснювальними коментарями до них у відповідних виносках декларації та 



додатків до неї, що сприяє зменшенню часу, необхідного для складання 

платниками податкової звітності. Така структура декларації є зручною для 

платників податку та спрощує розуміння її складання, не вимагаючи 

додаткового вивчення порядку її складання, у разі якщо б такий порядок був 

затверджений. 

Щодо пропозиції розробити та затвердити порядок заповнення Звіту 

про використання доходів (прибутків) неприбуткової організації. 

Не доцільно. Положеннями Податкового кодексу України не передбачено 

розроблення та затвердження порядку заповнення (складання) податкової 

декларації (Звіту). Для спрощення розуміння заповнення окремих рядків Звіту, 

наведені формули розрахунку відповідних показників, в яких відображається 

позитивне (+) або від’ємне значення (-), а також позначки із пояснювальними 

коментарями до них у відповідних виносках Звіту та додатків до Звіту, що 

сприяє зменшенню часу, необхідного для складання неприбутковими 

організаціями Звіту. Така структура Звіту є зручною для неприбуткових 

організацій та спрощує розуміння його складання, не вимагаючи додаткового 

вивчення порядку складання, у разі якщо б такий порядок був затверджений. 

Щодо пропозиції уніфікувати форму Податкової декларації з податку 

на прибуток підприємств.  

Податкова декларація має уніфіковану форму, якою передбачено: 

проставлення особливих відміток  щодо належності платника  податку до 

відповідної категорії; 

подання додатків та фінансової звітності.  

Усі показники декларації та додатків передбачають можливість 

декларування визначених Податковим кодексом України об'єктів 

оподаткування та їх складових, із посиланням на відповідні положення 

Податкового кодексу України у рядках декларації та додатків.  

Для спрощення розуміння заповнення окремих рядків податкової 

декларації, наведені формули розрахунку відповідних показників, в яких 

відображається позитивне (+) або від’ємне значення (-), а також позначки із 

пояснювальними коментарями до них у відповідних виносках декларації та 

додатків до неї, що сприяє зменшенню часу, необхідного для складання 

платниками податкової звітності.  

Така структура декларації є зручною для платників податку та спрощує 

розуміння її складання, не вимагаючи додаткового вивчення порядку 

складання, у разі якщо б такий порядок був затверджений. 

Щодо пропозиції податкову декларацію платника єдиного податку 

третьої групи на період дії воєнного, надзвичайного стану в Україні 

подавати щокварталу. 

Відсутня потреба, оскільки  Законом № 3219 "Про внесення змін до 

Податкового кодексу України та інших законів України щодо особливостей 

оподаткування у період дії воєнного стану" з 01 серпня 2023 року скасовано  

можливість  застосуванням ставки єдиного податку у розмірі 2 % від суми 

доходу  для ФОП та юридичних осіб.    



Водночас, суб'єкти господарювання, які застосовували ставку 2%,  

можуть подати уточнюючу податкову декларацію  протягом 1095 днів (3 

років)  у наступних податкових періодах. 

Щодо пропозиції впровадити програмне / технічне  рішення щодо 

автоматичного заповнення форм звітності в частині обов’язкових 

пунктів; затвердити порядок заповнення податкової декларації з рентної 

плати. 

Пропозиція про впровадження  програмного / технічного  рішення щодо 

автоматичного заповнення форм звітності в частині обов’язкових пунктів для 

спрощення подання звітності суб’єктами господарювання відноситься до 

компетенції ДПС. 

Затвердження порядку заповнення податкової декларації не доцільно, 

оскільки до переважної більшості частини форм декларації надано примітки, 

які надають роз'яснення щодо їх заповнення. 

Щодо пропозиції впровадити програмне / технічне  рішення щодо 

автоматичного заповнення форм звітності в частині обов’язкових 

пунктів; затвердити порядок заповнення податкової декларації 

екологічного податку. 

Пропозиція про впровадження  програмного / технічного  рішення щодо 

автоматичного заповнення форм звітності в частині обов’язкових пунктів для 

спрощення подання звітності суб’єктами господарювання відноситься до 

компетенції ДПС. 

Затвердження порядку заповнення податкової декларації не доцільно, 

оскільки до переважної більшості частини форм декларації надано примітки, 

які надають роз'яснення щодо їх заповнення. 

Щодо пропозиції впровадити програмне / технічне рішення щодо 

автоматичного заповнення форм звітності в частині обов’язкових пунктів 

Податкової декларації з податку на додану вартість. 

Пропозиція про впровадження  програмного / технічного  рішення щодо 

автоматичного заповнення форм звітності в частині обов’язкових пунктів для 

спрощення подання звітності суб’єктами господарювання відноситься до 

компетенції ДПС. 

Водночас МФУ вважає, що автоматичне заповнення деяких показників 

декларації може призвести як до позитивного результату (зменшення часу 

платників для заповнення декларації), так і негативного результату (у разі 

зміни будь-якого показника (наприклад, КВЕД, назва платника, звітний 

період, податкова адреса тощо) суб’єктом господарювання може бути не 

перевірено цю інформацію, наслідком чого податкова декларація не буде 

прийнята). Також зазначаємо, що статтею 48 ПКУ чітко закріплені обов'язкові 

реквізити податкової звітності. Крім того, у платника податку на сьогодні є 

право, окрім використання електронного кабінету платника для заповенення і 

подання звітності, використовувати приватні програмні забезпечення для 

заповнення декларації з ПДВ. 



Щодо пропозиції впровадити програмне / технічне  рішення щодо 

автоматичного заповнення форм звітності в частині обов’язкових пунктів 

Спрощеної податкової декларації. 

Пропозиція про впровадження  програмного /технічного  рішення щодо 

автоматичного заповнення форм звітності в частині обов’язкових пунктів для 

спрощення подання звітності суб’єктами господарювання відноситься до 

компетенції ДПС. 

Водночас МФУ вважає, що автоматичне заповнення деяких показників 

декларації може призвести як до позитивного результату (зменшення часу 

платників для заповнення декларації), так і негативного результату (у разі 

зміни будь-якого показника (наприклад, КВЕД, назва платника, звітний 

період, податкова адреса тощо) суб’єктом господарювання може бути не 

перевірено цю інформацію, наслідком чого податкова декларація не буде 

прийнята). Також зазначаємо, що статтею 48 ПКУ чітко закріплені обов'язкові 

реквізити податкової звітності. Крім того, у платника податку на сьогодні є 

право, окрім використання електронного кабінету платника для заповнення і 

подання звітності, використовувати приватні програмні забезпечення для 

заповнення декларації з ПДВ. 

Щодо пропозиції розробити та затвердити порядок заповнення Звіту 

про використання марок акцизного податку для алкогольних напоїв, 

тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних 

сигаретах. 

Не доцільно з наступних причин: 

- форма Звіту про використання марок акцизного податку для 

алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в 

електронних сигаретах, містить тільки ті відомості, що є у наявності  всіх 

покупців марок акцизного податку, та має логічну форму; 

- порядок заповнення звіту не передбачено нормами чинного 

законодавства, що регулює питання виробництва і обігу підакцизних товарів 

та їх оподаткування. 

Щодо пропозиції розробити та затвердити порядок заповнення Звіту 

про обсяги імпорту неферментованої (непереробленої) тютюнової 

сировини, обсяги придбаної тютюнової сировини в осіб, які виробляють 

тютюнову сировину на митній території України, обсяги виробництва, 

реалізації виробникам тютюнових виробів та експорту ферментованої 

(переробленої) тютюнової сировини. 

Не доцільно, оскільки до переважної більшості частини цього звіту 

надано примітки, які надають роз'яснення щодо заповнення зазначеного Звіту. 

3. Зауваження Державної податкової служби України щодо 

рекомендації уніфікувати пункти для заповнення, що стосуються 

обов’язкової звітності, розмістивши їх у визначеній послідовності та з 

чітко визначеним обсягом уніфікованих даних про суб’єкта 

господарювання у всіх податкових деклараціях. 



Подання електронних документів здійснюється платниками відповідно 

до норм Податкового кодексу України (далі – Кодекс) та інших нормативно-

правових актів. 

Відповідно до пункту 49.1 статті 49 Кодексу податкова декларація 

подається за звітний період у встановлені Кодексом строки контролюючому 

органу, в якому перебуває на обліку платник податків. 

Податкова декларація складається за формою, затвердженою в порядку, 

визначеному положеннями пункту 46.5 статті 46 Кодексу, та за формою, 

чинною на час її подання (пункт 48.1 статті 48 Кодексу).  

Також у Кодексі встановлено вимоги до інформації, яку повинна містити 

форма податкової декларації та за відсутності якої документ втрачає 

визначений Кодексом статус із настанням передбачених законом юридичних 

наслідків, – обов’язкові реквізити.  

Перелік необхідних обов’язкових реквізитів для податкової декларації 

визначено пунктами 48.3 та 48.4 статті 48 Кодексу для окремих випадків, коли 

це відповідає сутності податку або збору та є необхідним для його 

адміністрування.  

Встановлені законами вимоги до документів податкової звітності, крім 

строків та порядку подання, визначають форми податкової звітності (їх 

візуальну форму) та обов’язкові реквізити для всіх видів податкової звітності. 

Відповідно до статті 42 Кодексу ДПС забезпечила взаємодію платників із 

контролюючими органами, можливість листування, подання електронних 

документів податкової звітності, заяв, повідомлень, запитів тощо засобами 

електронного зв’язку в електронній формі з дотриманням вимог законів 

України від 22 травня 2003 року № 851-IV «Про електронні документи та 

електронний документообіг» та від 05 жовтня 2017 року № 2155-VIII «Про 

електронну ідентифікацію та електронні довірчі послуги». 

Щодо рекомендації закріпити на рівні нормативно-правових актів 

автоматичне заповнення системою обов’язкових даних, що стосуються 

суб’єкта господарювання, які суб’єкт надає при первинному заповненні даних 

у Електронному кабінеті, та впровадити програмне / технічне рішення щодо 

автоматичного заповнення форм звітності в частині обов’язкових пунктів для 

спрощення подання звітності суб’єктами господарювання. 

На сьогодні сервіси Електронного кабінету відповідно до статті 42 

Кодексу надають можливість платникам податків створити, перевірити та 

направити в електронному вигляді податкову звітність, переглянути подану 

звітність та результати її оброблення. 

При створенні податкової звітності та інших електронних документів, які  

платники податків подають в електронному вигляді, забезпечено вибір 

необхідних обов’язкових реквізитів та можливість автоматичного 

передзаповнення електронного документа реєстраційними даними платника 

податку, а також можливість створення форм звітності на підставі раніше 

поданих до контролюючих органів документів, додавання додатків відповідно 

до виду документа тощо.  



На сьогодні в Електронному кабінеті реалізовано можливість подання 

понад 120 форм звітності та інших електронних документів (заяви, 

повідомлення, запити тощо), які платник податків може подавати до 

контролюючих органів через Електронний кабінет та які передбачають 

автоматичне передзаповнення форм для спрощення їх подання до 

контролюючого органу. 

Крім того, для забезпечення зручного використання Електронного 

кабінету, у т. ч. при створенні та поданні звітності, впроваджуються технічні 

рішення щодо модернізації інтерфейсу, оптимізації та спрощення доступу до 

інформації та використання інтуїтивних елементів супроводу, 

автоматизований розрахунок підсумків, перенесення інформації до/з додатків 

(залежно від виду та вимог документа звітності). 

Зокрема, на сьогодні забезпечена можливість створення та подання 

Податкової декларації про майновий стан і доходи за спрощеною формою з 

інтуїтивними елементами супроводу, Податкової декларації платника єдиного 

податку – фізичної особи – підприємця (1 – 3 групи) з передзаповненням 

реєстраційними даними та іншими даними, наявними в ДПС. 

Унормування та закріплення даних, для яких передбачатиметься 

автоматичне передзаповнення даними, наявними в ДПС, може призвести до 

обмеження роботи функціоналу або сервісів електронного кабінету з огляду 

на внесення змін до форм звітності у разі прийняття змін до Кодексу та інших 

законів, які встановлюють нові або змінюють чинні правила ведення 

податкового обліку кожного окремого податку, збору чи платежу. 

Враховуючи викладене, внесення змін до нормативно-правових актів у 

частині автоматичного заповнення обов’язкових даних, зокрема до наказу 

Міністерства фінансів України від 14.07.2017 № 637 «Про затвердження 

Порядку функціонування Електронного кабінету», зареєстрованого в 

Міністерстві юстиції України від 01 серпня 2017 за № 942/30810, зі змінами і 

доповненнями, у якому визначені загальні засади функціонування 

інформаційно-комунікаційної системи «Електронний кабінет», процедури 

ідентифікації користувачів, взаємодії з платниками податків та державними 

органами через Електронний кабінет, є недоцільним. 

 Стосовно рекомендації з розроблення та затвердження порядків 

заповнення форм податкової звітності, щодо яких Кодексом не визначено 

необхідності розроблення таких порядків. 

Відповідно до Положення про Міністерство фінансів України, 

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 20 серпня  

2014 року № 375, зі змінами, Міністерство фінансів України є головним 

органом у системі центральних органів виконавчої влади, що, зокрема, 

забезпечує формування та реалізацію єдиної державної податкової політики, 

державної політики з адміністрування єдиного внеску на загальнообов’язкове 

державне соціальне страхування, а також здійснює нормативно-правове 

регулювання у зазначених сферах. 

 Згідно з пунктом 1 Положення про Державну податкову службу 

України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 



березня 2019 року № 227, зі змінами, ДПС є центральним органом виконавчої 

влади, діяльність якого спрямовується і координується Кабінетом Міністрів 

України через Міністра фінансів і який реалізує державну податкову політику. 

 Тобто вказане питання потребує узгодження з Міністерством фінансів 

України. 

Пояснення щодо пропозицій по конкретних формах звітностей: 

Щодо пропозиції затвердити порядок заповнення форми Розрахунку 

частини чистого прибутку (доходу), дивідендів на державну частку. 

Положеннями Податкового кодексу України не передбачено розроблення 

та затвердження Порядку заповнення (складання) податкової декларації 

(розрахунку). Водночас для спрощення розуміння заповнення окремих рядків 

Розрахунку, його форма передбачає  наведення формули розрахунку 

відповідних показників, зазначено які показники відображаються як 

позитивне (+) або від’ємне значення (-), а також позначки із пояснювальними 

коментарями до них у відповідних виносках Розрахунку та додатків до нього, 

що сприяє зменшенню часу, необхідного для складання платниками 

податкової звітності. Така структура Розрахунку є зручною для платників та 

спрощує розуміння щодо його складання, не вимагаючи додаткового вивчення 

порядку складання, у разі якщо б такий порядок був затверджений.  

Форма Розрахунку є уніфікованою формою звітності, яка одночасно 

використовується платниками частини чистого прибутку (доходу) - зі 

звітними (податковими періодами квартал, півріччя, три квартали, рік, що 

складається наростаючим підсумком та платниками дивідендів на державну 

частку - зі звітним (податковим) періодом - рік. Для зазначених платників 

передбачені різні податкові періоди для складання та подання до 

контролюючих органів Розрахунку. 

Щодо пропозиції затвердити порядок заповнення Звіту про 

використання доходів (прибутків) неприбуткової організації. 

Положеннями Податкового кодексу України не передбачено розроблення 

та затвердження Порядку заповнення (складання) податкової декларації 

(Звіту). Для спрощення розуміння заповнення окремих рядків Звіту, наведені 

формули розрахунку відповідних показників, в яких відображається 

позитивне (+) або від’ємне значення (-), а також позначки із пояснювальними 

коментарями до них у відповідних виносках Звіту та додатків до Звіту, що 

сприяє зменшенню часу, необхідного для складання неприбутковими 

організаціями Звіту. Така структура Звіту є зручною для неприбуткових 

організацій та спрощує розуміння його складання, не вимагаючи додаткового 

вивчення порядку складання, у разі якщо б такий порядок був затверджений. 

Щодо пропозиції затвердити порядок заповнення Спрощеної 

податкової декларації з податку на прибуток підприємств, який 

оподатковується за ставкою 0 відсотків відповідно до пункту 44 підрозділу 

4 розділу ХХ "Перехідні положення" Податкового кодексу України. 

Пропозиція не підтримується, оскільки постанова КМУ від 09.08.2017      

№ 592, якою була затверджена форма Спрощеної податкової декларації з 



податку на прибуток підприємств, який оподатковується за ставкою 0 

відсотків, втратила чинність згідно з постановою КМУ від 01.03.2024 № 231.  

Щодо пропозиції затвердити порядок заповнення Податкової 

декларації з податку на прибуток підприємств за угодою про розподіл 

продукції. 

Положеннями Податкового кодексу України не передбачено розроблення 

та затвердження Порядку заповнення (складання) декларації. Подання 

декларації здійснюється відповідно до Податкового кодексу України. 

Усі показники декларації та додатків передбачають можливість декларування 

визначеного Податковим кодексом України об'єктів оподаткування та їх 

складових, із посиланням на відповідні положення Податкового кодексу 

України у рядках декларації та додатків.                                                                                                                                                                              

Для спрощення розуміння заповнення окремих рядків податкової 

декларації, наведені формули розрахунку відповідних показників, в яких 

відображається позитивне (+) або від’ємне значення (-), а також позначки із 

пояснювальними коментарями до них у відповідних виносках декларації та 

додатків до неї, що сприяє зменшенню часу, необхідного для складання 

платниками податкової звітності. Така структура декларації є зручною для 

платників податку та спрощує розуміння її складання, не вимагаючи 

додаткового вивчення порядку її складання, у разі якщо б такий порядок був 

затверджений. 

Щодо пропозиції затвердити порядок заповнення Звіту про обсяги 

імпорту неферментованої (непереробленої) тютюнової сировини, обсяги 

придбаної тютюнової сировини в осіб, які виробляють тютюнову 

сировину на митній території України, обсяги виробництва, реалізації 

виробникам тютюнових виробів та експорту ферментованої 

(переробленої) тютюнової сировини.  

Відсутня необхідність визначати окремий Порядок заповнення даного 

звіту, оскільки сама форма звіту і примітки до нього мають чіткий та 

зрозумілий алгоритм його заповнення. 

Податкова декларація, розрахунок, звіт – документ, що подається 

платником податків (у тому числі відокремленим підрозділом у випадках, 

визначених Податковим кодексом України (далі – Кодекс) контролюючим 

органам у строки, встановлені законом, на підставі якого здійснюється 

нарахування та/або сплата грошового зобов’язання, у тому числі податкового 

зобов’язання або відображаються обсяги операції (операцій), доходів 

(прибутків), щодо яких податковим та митним законодавством передбачено 

звільнення платника податку від обов’язку нарахування і сплати податку і 

збору, чи документ, що свідчить про суми доходу, нарахованого (виплаченого) 

на користь платників податків - фізичних осіб, суми утриманого та/або 

сплаченого податку, а також суми нарахованого єдиного внеску (пункт 46.1 

статті 46 Кодексу). 

Враховуючи викладене, Звіт про обсяги імпорту неферментованої 

(непереробленої) тютюнової сировини, обсяги придбаної тютюнової сировини 

в осіб, які виробляють тютюнову сировину на митній території України, 



обсяги виробництва, реалізації виробникам тютюнових виробів та експорту 

ферментованої (переробленої) тютюнової сировини, який затверджений 

наказом Міністерства фінансів України від 07.09.2022 № 271 не стосуються 

обчислення податків та відповідно не є податковою звітністю у розумінні 

Кодексу. 

При цьому, вимоги статей 46 – 50 Кодексу не поширюються, зокрема, але 

не виключно на інше інформаційне декларування, яке містить економічні 

відомості про суб’єктів оподаткування, що не стосуються обчислення податків 

(абзац четвертий пункту 46.6 статті 46 Кодексу). 

Щодо пропозиції затвердити порядок заповнення Звіту про 

використання марок акцизного податку для алкогольних напоїв, 

тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних 

сигаретах. 

Відсутня необхідність визначати окремий Порядок для заповнення 

даного звіту, оскільки сама форма звіту і примітки до нього мають чіткий та 

зрозумілий алгоритм його заповнення. 

Податкова декларація, розрахунок, звіт – документ, що подається 

платником податків (у тому числі відокремленим підрозділом у випадках, 

визначених Податковим кодексом України (далі – Кодекс) контролюючим 

органам у строки, встановлені законом, на підставі якого здійснюється 

нарахування та/або сплата грошового зобов’язання, у тому числі податкового 

зобов’язання або відображаються обсяги операції (операцій), доходів 

(прибутків), щодо яких податковим та митним законодавством передбачено 

звільнення платника податку від обов’язку нарахування і сплати податку і 

збору, чи документ, що свідчить про суми доходу, нарахованого (виплаченого) 

на користь платників податків - фізичних осіб, суми утриманого та/або 

сплаченого податку, а також суми нарахованого єдиного внеску (пункт 46.1 

статті 46 Кодексу). 

Враховуючи викладене, Звіт про використання марок акцизного податку 

для алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в 

електронних сигаретах, який затверджений наказом Міністерства фінансів 

України 15.02.2021 № 102  не стосуються обчислення податків та відповідно 

не є податковою звітністю у розумінні Кодексу. При цьому, вимоги статей 46 

– 50 Кодексу не поширюються, зокрема, але не виключно на інше 

інформаційне декларування, яке містить економічні відомості про суб’єктів 

оподаткування, що не стосуються обчислення податків (абзац четвертий 

пункту 46.6 статті 46 Кодексу). 

Щодо рекомендації затвердити форму та порядок заповнення звіту 

про рух матеріальних цінностей, які обліковуються на позабалансових - 

рахунках "Активи на відповідальному зберіганні" суб'єктів 

господарювання, яким передане безхазяйне майно. 

Не підтримується пропозиція щодо затвердження форми та порядку 

заповнення Звіту про рух матеріальних цінностей, які обліковуються на 

позабалансових  рахунках «Активи на відповідальному зберіганні» суб’єктів 

господарювання, яким передане безхазяйне майно. 



1.Зазначений звіт не відноситься до податкової звітності у значенні, 

наведеному у главі 2 Податкового кодексу України.  

2.Робота з безхазяйним майном не стосується податкових правовідносин. 

Такі відносини будуються на договірній основі у відповідності до положень 

Цивільного та Господарського кодексів. Зобов’язання та відповідальність 

сторін щодо контролю за збереженням майна та умови і терміни його 

реалізації прописуються у відповідних договорах. 

3.Бухгалтерський облік матеріальних цінностей на позабалансових 

рахунках «Активи на відповідальному зберіганні» ведеться відповідно до 

стандартів бухгалтерського обліку. Отже, інформація про рух матеріальних 

цінностей необхідна для проведення інвентаризації активів, що знаходяться на 

зберіганні, та звірки між сторонами договору. 

4.Уповноважені суб’єкти господарювання (на сьогодні це близько 20 

суб’єктів) можуть надавати послуги з відповідального зберігання майна з 

ознаками безхазяйного, оціночної діяльності та здійснювати реалізацію 

безхазяйного майна, що переходить у власність держави, на підставі 

укладених з територіальними органами ДПС відповідних договорів (угод).  

5.Отже, інформація про рух матеріальних цінностей, які обліковуються на 

позабалансових рахунках «Активи на відповідальному зберіганні», 

задовольняє конкретні інформаційні потреби сторін договірних відносин, а 

тому не потребує затвердження форми звіту та порядку його заповнення. 

6.Довідково зазначається, що протягом 2021 року ДПС спільно з 

Мінфіном проведено роботу з підготовки нового проєкту наказу Мінфіну 

«Про затвердження Порядку взаємодії між підрозділами територіального 

органу ДПС під час роботи з безхазяйними речами та майном, що переходить 

у власність держави», який містить аналогічні положення щодо подання 

суб’єктами господарювання, яким передано на зберігання безхазяйне майно, 

щомісячних звітів про рух матеріальних цінностей, які обліковуються на 

позабалансових - рахунках «Активи на відповідальному зберіганні» суб’єктів 

господарювання, яким передане безхазяйне майно. Зазначений проєкт наказу 

разом з аналізом регуляторного впливу було направлено на погодження 

Державній регуляторній службі України та погоджено нею (рішення про 

погодження проєкту регуляторного акта № 4 від 05.01.2022). На сьогодні 

відповідно до пункту 20 Прикінцевих положень Порядку обліку, зберігання, 

оцінки конфіскованого та іншого майна, що переходить у власність держави, і 

розпорядження ним, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України 

від 25 серпня 1998 року № 1340, більшість безхазяйного майна передається 

для потреб оборони та національної безпеки. Отже на сьогодні суб’єктам 

господарювання передається лише незначна частка безхазяйного майна, яке не 

передається для потреб оборони та національної безпеки.  

Тому, питання щодо доцільності затвердження форми та порядку 

заповнення Звіту про рух матеріальних цінностей, які обліковуються на 

позабалансових рахунках «Активи на відповідальному зберіганні» суб’єктів 

господарювання, яким передане безхазяйне майно, може бути розглянуто 

після визначення доцільності затвердження наказом Міністерства фінансів 



України Порядку взаємодії між підрозділами територіального органу ДПС під 

час роботи з безхазяйними речами та майном, що переходять у власність 

держави 

Пропозиція подавати податкову декларацію платника єдиного 

податку третьої групи на період дії воєнного, надзвичайного стану в 

Україні щоквартально. 

Наказ Міністерства фінансів України від 26.04.2022 № 124 "Про 

затвердження форми податкової декларації платника єдиного податку третьої 

групи на період дії воєнного, надзвичайного стану в Україні" прийнято з 

метою реалізації змін до Податкового кодексу України, а саме пункту 9 

підрозділу 8 розділу ХХ Податкового кодексу України тимчасово з 1 квітня 

2022 року до припинення або скасування воєнного, надзвичайного стану на 

території України, але не пізніше ніж до 1 серпня 2023 року платники єдиного 

податку третьої групи застосовували особливості оподаткування. Враховуючи 

вказане станом на поточну дату зазначений наказ не актуальний. 

Пропозиція розробити порядок заповнення Податкової декларації 

екологічного податку. 

Пропозиція не враховує всіх обставин адміністрування екологічного 

податку, тому вимога щодо розроблення та затвердження порядку заповнення 

податкової декларації екологічного податку не підтримується. 

Форма податкової декларації екологічного податку містить для зручності 

доповнення 95 приміток роз’яснювального та методологічного змісту, що 

спрощує заповнення платниками екологічного податку відповідного рядка 

(показника) податкової декларації та надає допомогу платнику безпосередньо 

при заповнення відповідного рядка (показника) податкової декларації. 

Видання окремого роз’яснення дублюватиме зміст приміток та не 

досягатиме мети – допомоги у заповненні такої декларації. Відсутність 

практичної потреби у виданні порядку підтверджується тим, що за 2021 – 2024 

роки до ДПС не було жодного звернення про надання індивідуальної 

податкової консультації щодо порядку заповнення податкової декларації 

екологічного податку (окремих її показників). 

Крім того ДПС у порядку виконання функцій про надання інформаційно-

довідкових послуг та інформування громадськості про реалізацію державної 

політики відповідно до функцій затверджених ст. 19 прим. 1 Податкового 

кодексу України (п.п. 19 прим 1 28, п.п. 19 прим 1 29) регулярно розміщує на 

офіційних ресурсах, у тому числі на офіційному вебпорталі ДПС, 

методологічні матеріали щодо заповнення податкової звітності у тому числі 

екологічного податку. Матеріали формуються у різних форматах (схеми, 

тексти відеороліки тощо) із зручними інструментами пошуку потрібних 

платнику матеріалів, що дозволяє поінформувати платників податків у 

кращому ніж офіційний документ форматі.  

З огляду на викладене пропозиція не вбачається доцільною. 

Щодо пропозиції розробити порядок заповнення Податкової 

декларації з рентної плати. 



Пропозиція не враховує всіх обставин адміністрування рентної плати, 

тому її вимога щодо розроблення та затвердження порядку заповнення 

податкової декларації з рентної плати не підтримується. 

Форма податкової декларації з екологічного податку містить для 

зручності доповнення 95 приміток роз’яснювального та методологічного 

змісту, що спрощує заповнення платниками рентної плати відповідного рядка 

(показника) податкової декларації та надає допомогу платнику безпосередньо 

при заповнення відповідного рядка (показника) податкової декларації. 

Видання окремого роз’яснення дублюватиме зміст приміток та не 

досягатиме мети – допомого у заповненні такої декларації. Відсутність 

практичної потреби у виданні порядку підтверджується тим, що за 2021 – 2024 

роки до ДПС не було жодного звернення про надання індивідуальної 

податкової консультації щодо порядку заповнення податкової декларації з 

рентної плати (окремих її показників). 

Крім того ДПС у порядку виконання функцій про надання інформаційно-

довідкових послуг та інформування громадськості про реалізацію державної 

політики відповідно до функцій затверджених ст. 19 прим. 1 Податкового 

кодексу України (п.п. 19 прим 1 28, п.п. 19 прим 1 29) регулярно розміщує на 

офіційних ресурсах, у тому числі на офіційному вебпорталі ДПС, 

методологічні матеріали щодо заповнення податкової звітності у тому числі 

рентної плати. Матеріали формуються у різних форматах (схеми, тексти 

відеороліки тощо) із зручними інструментами пошуку потрібних платнику 

матеріалів, що дозволяє поінформувати платників податків у кращому ніж 

офіційний документ форматі.  

З огляду на викладене пропозиція не вбачається доцільною. 

Щодо пропозиції уніфікувати пункти для заповнення Податкової 

декларації з податку на нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, 

що стосуються обов’язкової звітності, розмістивши їх в визначеній 

послідовності та з чітко визначеним об’ємом уніфікованих даних про 

суб’єкта господарювання у всіх податкових деклараціях. 

У податкових деклараціях з місцевих податків і зборів всі обов’язкові 

реквізити мають однакові параметри для заповнення (чітко визначений об’єм 

уніфікованих даних): 

платник (повне найменування (власне ім’я, прізвище) згідно з 

реєстраційними документами); 

податковий номер або серія (за наявності) та номер паспорта; 

податкова адреса, поштовий індекс, міжміський код, телефон, факс; 

код виду економічної діяльності (КВЕД) (основного виду). 

Вносити зміни до форм податкових декларацій тільки для забезпечення 

однакової візуалізації обов’язкових реквізитів не є доцільним оскільки будь-

яке внесення змін до форми податкової декларації призводить до створення 

нової електронної форми звітності (новий код форми податкової звітності), 

тому, по-перше,  платнику необхідно буде пристосовуватися до її 

запровадження, по-друге, витрати бюджетних коштів на розробку нової 

електронної форми податкової звітності вважаємо необгрунтованими. 



Такі зміни доцільно буде внести одночасно з черговими змінами, які будуть 

вноситися до податкової декларації у разі, зокрема, зміни податкового 

законодавства. 

Щодо пропозиції уніфікувати пункти для заповнення Податкової 

декларації з транспортного податку, що стосуються обов’язкової 

звітності, розмістивши їх в визначеній послідовності та з чітко 

визначеним об’ємом уніфікованих даних про суб’єкта господарювання у 

всіх податкових деклараціях. 

У податкових деклараціях з місцевих податків і зборів всі обов’язкові 

реквізити мають однакові параметри для заповнення (чітко визначений об’єм 

уніфікованих даних): платник (повне найменування (власне ім’я, прізвище) 

згідно з реєстраційними документами); 

податковий номер або серія (за наявності) та номер паспорта; 

податкова адреса, поштовий індекс, міжміський код, телефон, факс; 

код виду економічної діяльності (КВЕД) (основного виду). 

Вносити зміни до форм податкових декларацій тільки для забезпечення 

однакової візуалізації обов’язкових реквізитів не є доцільним оскільки будь-

яке внесення змін до форми податкової декларації призводить до створення 

нової електронної форми звітності (новий код форми податкової звітності), 

тому, по-перше,  платнику необхідно буде пристосовуватися до її 

запровадження, по-друге, витрати бюджетних коштів на розробку нової 

електронної форми податкової звітності вважаємо необгрунтованими. 

Такі зміни доцільно буде внести одночасно з черговими змінами, які будуть 

вноситися до податкової декларації у разі, зокрема, зміни податкового 

законодавства. 

Щодо пропозиції уніфікувати пункти для заповнення Податкової 

декларації збору за місця для паркування транспортних засобів та 

туристичного збору, що стосуються обов’язкової звітності, розмістивши 

їх в визначеній послідовності та з чітко визначеним об’ємом уніфікованих 

даних про суб’єкта господарювання у всіх податкових деклараціях. 

У податкових деклараціях з місцевих податків і зборів всі обов’язкові 

реквізити мають однакові параметри для заповнення (чітко визначений об’єм 

уніфікованих даних):  

платник (повне найменування (власне ім’я, прізвище) згідно з 

реєстраційними документами); 

податковий номер або серія (за наявності) та номер паспорта; 

податкова адреса, поштовий індекс, міжміський код, телефон, факс; 

код виду економічної діяльності (КВЕД) (основного виду). 

Вносити зміни до форм податкових декларацій тільки для забезпечення 

однакової візуалізації обов’язкових реквізитів не є доцільним оскільки будь-

яке внесення змін до форми податкової декларації призводить до створення 

нової електронної форми звітності (новий код форми податкової звітності), 

тому, по-перше,  платнику необхідно буде пристосовуватися до її 

запровадження, по-друге, витрати бюджетних коштів на розробку нової 

електронної форми податкової звітності вважаємо необгрунтованими. 



Такі зміни доцільно буде внести одночасно з черговими змінами, які будуть 

вноситися до податкової декларації у разі, зокрема, зміни податкового 

законодавства. 

Щодо пропозиції стосовно подання одного разу у рік Податкової 

декларації платника єдиного податку третьої групи  (юридичної особи) 

(квартальний, річний) у разі відсутності ведення господарської 

діяльності. 

Пропозиція щодо можливості не подання звітності з єдиного податку у 

разі відсутності діяльності реалізована нормами Податкового кодексу. А саме 

п. 49.2 ст. 49 Податкового кодексу  визначено, що платник податків 

зобов'язаний за кожний встановлений  Податковим кодексом звітний період, в 

якому виникають об'єкти оподаткування, або у разі наявності показників, які 

підлягають декларуванню, відповідно до вимог Податкового кодексу подавати 

податкові декларації щодо кожного окремого податку, платником якого він є.  

Цей абзац застосовується до всіх платників податків, в тому числі 

платників, які перебувають на спрощеній системі оподаткування обліку та 

звітності.  

Таким чином обов’язок звітування виникає лише у тих платників, які 

мають об’єкти оподаткування та показники, які підлягають декларуванню. За 

їх відсутності, в наслідок не здійснення господарської діяльності, звітування 

не є обов’язковим. 

Щодо пропозиції стосовно подання Податкової декларації 

екологічного податку лише за адресою регіону аналогічно звіту по землі. 

Пропозиція не враховує положення Податкового кодексу України та 

чинного порядку справляння екологічного податку, тому вимога щодо 

подання декларації з екологічного податку аналогічно до звітів по землі не 

відповідає дійсності. Податкова декларація екологічного податку відповідно 

до п.п. 250.2.1 п. 250.2 ст. 250 Податкового кодексу за викиди в атмосферне 

повітря забруднюючих речовин стаціонарними джерелами забруднення, скиди 

забруднюючих речовин у водні об’єкти, розміщення протягом звітного 

кварталу відходів у спеціально відведених для цього місцях чи на об’єктах 

подається за місцем розміщення стаціонарних джерел, спеціально відведених 

для цього місць чи об’єктів.  

Водночас згідно з п. 4 прим 1 ст. 69 Бюджетного кодексу 55 відсотків 

екологічного податку зараховується до спеціального фонду місцевих 

бюджетів. Зазначені положення реалізовані у формі Податкової декларації 

екологічного податку де передбачено декларування коду територіальної 

громади та коду адміністративно-територіальної одиниці, визначеної за 

Кодифікатором адміністративно-територіальних одиниць та територій 

територіальних громад, затвердженим наказом Міністерства розвитку громад 

та територій України від 26 листопада 2020 року № 290 (у редакції наказу 

Міністерства розвитку громад та територій України від 12 січня 2021 року № 

3), на території якої знаходиться місце розміщення джерел забруднення. З 

огляду на викладене пропозиція не вбачається доцільною, оскільки порушене 

питання врегульовано чинним законодавством. 



Щодо пропозиції скасування Податкової декларації екологічного 

податку. 

Пропозиція щодо скасування податкової декларації екологічного податку 

не підтримується, з огляду на те, ще екологічний податок встановлено 

Податковим кодексом та вимагає подання податкової звітності у порядку 

встановленому Податковим кодексом. Податкова декларація екологічного 

податку розроблена згідно з положеннями Податкового кодексу та передбачає 

заповнення виключно елементів екологічного податку, необхідних для 

обчислення податкових зобов’язань екологічного податку.  

Скасування податкової декларації екологічного податку або її спрощення 

унеможливить виконання обов’язків платників екологічного податку щодо 

обчислення та декларування податкових зобов’язань з екологічного податку. 

Разом з тим п. 250.9 ст. 250 Податкового кодексу визначено, що якщо платник 

з початку звітного року не планує здійснення викидів, скидів забруднюючих 

речовин, розміщення відходів, утворення радіоактивних відходів протягом 

звітного року, такий платник екологічного податку повинен повідомити про 

це відповідний контролюючий орган за місцем розташування джерел 

забруднення та скласти заяву про відсутність у нього у звітному році об’єкта 

обчислення екологічного податку, що є підставою для звільнення від 

обов’язку подання податкової звітності. 

Щодо пропозицій стосовно Податкової декларації з податку на 

прибуток підприємства: звітність є зайвою, оскільки в ДПС є всі 

зареєстровані ПН/РК. 

Пропозиція не відповідає положенням ПКУ та не є прийнятною, оскільки 

об'єкт оподаткування з ПДВ визначається за кожною окремою операцією, а 

об'єктом оподаткування з податку на прибуток є прибуток із джерелом 

походження з України та за її межами, який визначається шляхом коригування 

(збільшення або зменшення) фінансового результату до оподаткування, 

визначеного у фінансовій звітності (прибутку або збитку) на різниці, визначені  

положеннями ПКУ. 

Щодо пропозиції стосовно заповнення декларації в тисячах з однією 

десятою. 

Пропозиція є неприйнятною, оскільки сплата податку на прибуток 

визначається у гривнях (без копійок), усі показники у декларації з податку на 

прибуток також зазначаються у гривнях без копійок з відповідним 

округленням за загальновстановленими правилами. Округлення показників 

цієї декларації до одиниць виміру у  тисячах гривень може призвести до 

суттєвого збільшення суми податку на прибуток (наприклад: якщо сума 

податку у гривнях визначена 550грн., то при округленні показників до тисячі 

з одним знаком після коми, платнику необхідно буде сплатити 600грн. 

Положеннями Податкового кодексу України не передбачено розроблення 

та затвердження Порядку заповнення (складання) податкової декларації з 

податку на прибуток підприємств. 

Подання податкової декларації здійснюється відповідно до Податкового 

кодексу України. 



Податкова декларація має уніфіковану форму, якою передбачено: 

проставлення особливих відміток  щодо належності платника  податку до 

відповідної категорії; подання додатків та фінансової звітності. Усі показники 

декларації та додатків передбачають можливість декларування визначених 

Податковим кодексом України об'єктів оподаткування та їх складових, із 

посиланням на відповідні положення Податкового кодексу України у рядках 

декларації та додатків.  

Для спрощення розуміння заповнення окремих рядків податкової 

декларації, наведені формули розрахунку відповідних показників, в яких 

відображається позитивне (+) або від’ємне значення (-), а також позначки із 

пояснювальними коментарями до них у відповідних виносках декларації та 

додатків до неї, що сприяє зменшенню часу, необхідного для складання 

платниками податкової звітності.                                                                            

Така структура декларації є зручною для платників податку та спрощує 

розуміння її складання, не вимагаючи додаткового вивчення порядку її 

складання, у разі якщо б такий порядок був затверджений. Для спрощення 

розуміння заповнення окремих рядків податкової декларації, наведені 

формули розрахунку відповідних показників, в яких відображається 

позитивне (+) або від’ємне значення (-), а також позначки із пояснювальними 

коментарями до них у відповідних виносках декларації та додатків до неї, що 

сприє зменшенню часу, необхідного для складання платниками податкової 

звітності. 

Така структура декларації є зручною для платників податку та спрощує 

розуміння її складання, не вимагаючи додаткового вивчення порядку 

склададння, у разі якщо б такий порядок був затверджений. 

4. Висновки та рекомендації Міністерства юстиції України щодо 

аналізу звітності у сфері регулювання Міністерством юстиції України 

  З 01.06.2024 введено в експлуатацію програмне забезпечення 

автоматизованої системи «Банкрутство та неплатоспроможність» та визнано 

такими, що втратили чинність, накази Міністерства юстиції України:  

від 15.09.2011 № 3018/5 «Про затвердження Положення про Єдиний 

реєстр підприємств, щодо яких порушено провадження у справі про 

банкрутство», зареєстрований у Мін’юсті 19.09.2011 за № 1106/19844;  

від 18.01.2013 № 129/5 «Про деякі питання ведення і подання 

арбітражним керуючим (розпорядником майна, керуючим санацією, 

ліквідатором) статистичної звітності, оперативної звітності та інформації про 

свою діяльність», зареєстрований у Мін’юсті 22.01.2013 за № 158/22690;  

від 18.01.2013 № 130/5 «Про порядок подання арбітражними керуючими 

(розпорядниками майна, керуючими санацією, ліквідаторами) обов’язкових 

відомостей (інформації)», зареєстрований у Мін’юсті 22.01.2013 за № 

148/22680.  

З введенням в експлуатацію програмного забезпечення автоматизованої 

системи «Банкрутство та неплатоспроможність» подання (інформації) про 

боржника та стан провадження у справі про банкрутство 

(неплатоспроможність), а також обов’язкових відомостей, необхідних для 



ведення Єдиного реєстру арбітражних керуючих України, здійснюється 

арбітражними керуючими в порядку, строки та за формами, встановленими 

наказом Міністерства юстиції України від 18.02.2020 № 593/5 «Про порядок 

подання арбітражними керуючими обов’язкових відомостей (інформації)», 

зареєстрованим у Мін’юсті 19.02.2020 за № 187/34470 (далі – наказ № 593/5). 

Подання арбітражними керуючими обов’язкових відомостей (інформації) 

здійснюється в електронному вигляді. Для полегшення процедури подання 

обов’язкових відомостей (інформації) під час заповнення електронної форми 

відбувається попереднє автозаповнення програмними засобами відповідних 

полів форми згідно з раніше наданою інформацією, а також у разі наявності 

однотипних полів в різних формах.  

Функціонування зазначених реєстрів, які є підсистемами автоматизованої 

системи «Банкрутство та неплатоспроможність», надає доступ кредиторам та 

інвесторам до інформації про хід провадження у справі про банкрутство 

(неплатоспроможність) та має на меті забезпечення принципів відкритості та 

доступності інформації. 

Єдиний реєстр боржників, відносно яких відкрито провадження у справі 

про банкрутство (неплатоспроможність), має спеціалізовану сторінку – 

підсистему, яка складається з відкритої та закритої частин, за допомогою якої 

забезпечується доступ суб’єктам загального та спеціального доступу до 

інформації про боржників.  

Суб’єктами загального доступу до інформації про боржника є фізичні та 

юридичні особи, які мають намір отримати інформацію про боржників у 

справах про банкрутство (неплатоспроможність) з відкритої частини 

спеціалізованої сторінки.  

Будь-яка юридична чи фізична особа має можливість отримати 

інформацію про наявність чи відсутність запису про перебування суб’єкта у 

процедурах банкрутства (неплатоспроможності) шляхом формування 

інформаційної довідки про перебування суб’єкта у процедурі банкрутства 

(неплатоспроможності) з можливістю її перегляду або збереження та 

роздрукування. 

Єдиний реєстр арбітражних керуючих України містить відомості про 

арбітражних керуючих, які отримали в установленому законодавством 

порядку свідоцтво про право на здійснення діяльності арбітражного 

керуючого, та інформацію про їх діяльність. Доступ до інформації з Єдиного 

реєстру арбітражних керуючих України є безоплатним, здійснюється 

цілодобово і без обмежень на офіційному вебсайті Міністерства юстиції 

України із забезпеченням можливості пошуку, перегляду, копіювання та 

роздрукування інформації.  

Запропоноване у пояснювальні записці збільшення строків подання 

відомостей, визначених наказом № 593/5, матиме наслідком надання 

неактуальної інформації про арбітражного керуючого та про хід провадження 

у справі про банкрутство (неплатоспроможність) на запити заінтересованих 

осіб. Крім того, зазначені у пояснювальній записці ризики зловживань з боку 

контролюючих органів (держави) при проведенні перевірок та 



необґрунтованого притягнення до відповідальності нівелюється встановленим 

порядком притягнення арбітражного керуючого до відповідальності.  

Рішення про застосування до арбітражного керуючого дисциплінарного 

стягнення приймає Дисциплінарна комісія арбітражних керуючих. Під час 

визначення виду дисциплінарного стягнення враховуються ступінь вини 

арбітражного керуючого, тяжкість вчиненого ним дисциплінарного 

проступку, а також те, чи застосовувалися раніше до арбітражного керуючого 

дисциплінарні стягнення. Також під час здійснення заходів контролю та 

проведення засідань Дисциплінарної комісії арбітражний керуючий має право 

надавати додаткові пояснення та документи. 

З метою дотримання принципів неупередженості та об’єктивності при 

прийнятті рішень, які безпосередньо впливають на діяльність арбітражного 

керуючого, більшість членів Дисциплінарної комісії арбітражних керуючих 

становлять представники саморегулівної організації арбітражних керуючих (4 

члена – представники саморегулівної організації арбітражних керуючих, 3 

члена – представники державного органу з питань банкрутства).  

Враховуючи, що арбітражний керуючий не є суб’єктом господарської 

діяльності, проведення аналізу діяльності арбітражного керуючого в межах 

вирішення проблеми надмірного регуляторного навантаження на бізнес є 

необґрунтованим. Арбітражними керуючими не подається звітність до 

Міністерства юстиції України, а здійснюється подання відомостей до Єдиного 

реєстру боржників, відносно яких відкрито провадження у справі про 

банкрутство (неплатоспроможність), та Єдиного реєстру арбітражних 

керуючих України з метою розкриття актуальної інформації та забезпечення 

доступу до неї заінтересованих осіб. 

5. Пояснення Державної митної служби України щодо 

удосконалення електронної системи ЄАІС та наказу Держмитслужби від 

06.09.2009 № 306 «Про затвердження форми звіту про цільове 

використання товарів, увезених на митну територію України і 

звільненням від оподаткування». 

Удосконалити електронну систему та забезпечити фактичну 

реалізацію можливості подання усієї звітності виключно в електронній 

формі через Єдиний державний інформаційний веб-портал «Єдине вікно 

для міжнародної торгівлі» можливо і Держмитслужба активно працює в 

частині реалізації формування та подання суб’єктами зовнішньо-економічної 

діяльності в електронній формі заявок та отримання інформації через Єдиний 

державний інформаційний веб-портал «Єдине вікно для міжнародної 

торгівлі».  

Так, на виконання вимог Митного кодексу України та розпорядження 

Кабінету Міністрів України від 23 грудня 2022 р. 1191-р «Про затвердження 

плану заходів на 2023 рік щодо переведення публічних послуг в електронну 

форму» проводиться розробка програмного продукту «Система по роботі 

рішеннями митних органів», в якому роль подання заявок виконується саме 

через інтерфейс Єдиного державного інформаційного веб-порталу «Єдине 

вікно для міжнародної торгівлі».  



Відповідно до наказу Держмитслужби від 06.09.2024 № 1050 

приймальною комісією з питань функціонального тестування ПІК «Система 

по роботі з рішеннями митних органів» у період з 09.09.2024 по 12.09.2024 

проведено функціональне тестування програмно-інформаційного комплексу 

«Система по роботі з рішеннями митних органів» (далі – ПІК «CDS.UA») на 

відповідність вимогам Технічного завдання в частині авторизації АЕО та 

авторизації на застосування спрощень відповідно до затвердженої програми та 

методики випробувань.  

30.09.2024 відбулось засідання Комісії з питань впровадження та 

розвитку інформаційно-комунікаційних та цифрових технологій у митній 

справі, яка схвалила рішення щодо введення в дослідну експлуатацію 

програмного інформаційного комплексу «Система по роботі з рішеннями 

митних органів» у частині авторизації АЕО та авторизації на застосування 

спрощень за результатами функціональних випробувань ПІК «CDS.UA», 

проведених згідно з наказом Держмитслужби від 06.09.2024 № 1050.  

Наказом Держмитслужби від 11.10.2024 № 1165 заплановано введення в 

грудні 2024 року в дослідну експлуатацію «Системи по роботі з рішеннями 

митних органів» у частині авторизацій АЕО та авторизацій на застосування 

спрощень (у тому числі транзитних). Ця система направлена на здійснення 

електронної взаємодії суб’єктів господарювання та митних органів під час 

отримання компаніями авторизацій на застосування спрощень, передбачених 

Митним кодексом України, та статусу авторизованого економічного 

оператора.  

В подальшому (після прийняття підзаконних нормативно-правових актів 

відповідно до останніх змін у законодавстві) функціонал системи буде 

розширено на надання дозволів суб’єктам господарювання (на здійснення 

митної брокерської діяльності, відкриття та експлуатація магазину безмитної 

торгівлі, митного складу тощо).  

Протягом грудня 2024 року – першого півріччя 2025 року планується 

поетапне введення в дослідну експлуатацію ПІК «CDS.UA» з метою 

забезпечення подання у вигляді електронного документа заяв на отримання 

рішень, передбачених статтею 19-2 Митного кодексу України. Паралельно 

готується внесення змін до нормативно-правових актів Держмитслужби, 

Мінфіну, Кабміну за напрямами, які передбачають подання відповідних форм 

звітності. 

Зазначені кроки також передбачені Довгостроковим національним 

стратегічним планом цифрового розвитку, цифрових трансформацій і 

цифровізації Державної митної служби України та її територіальних 

підрозділів на основі Багаторічного стратегічного плану електронної митниці 

ЄС (Multi-annual strategic plan for electronic customs, MASP-C), затвердженим 

Рішенням Комітету з управління інформаційними технологіями у системі 

управління державними фінансами (Протокол від 19.01.2024 № 6), 

реалізованим наказом Міністерства фінансів України від 09.02.2024 № 63 

«Про реалізацію рішення Комітету з управління інформаційними 

технологіями у системі управління державними фінансами».  



6. Пропозиції Пенсійного фонду України щодо Звіту про 

нарахування (утримання) та сплату збору на обов’язкове державне 

пенсійне страхування під час здійснення клеймування виробів державним 

пробірним клеймом, затвердженим Постановою Кабінету Міністрів 

України від 03.11.1998 № 1740 “Про затвердження Порядку сплати збору 

на обов’язкове державне пенсійне страхування з окремих видів 

господарських операцій”. 

Потребує скасування, оскільки Законом України від 21.11.2023 № 3474-

IX “Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо особливостей 

оподаткування банків та інших платників податків” внесено зміни до Закону 

України “Про збір на обов’язкове державне пенсійне страхування”, відповідно 

до яких з 08.12.2023 скасовано збір на обов’язкове державне пенсійне 

страхування при поданні ювелірних та побутових виробів з дорогоцінних 

металів на клеймування державним пробірним клеймом до казенних 

підприємств пробірного контролю та вилучено положення щодо платників 

цього збору. 

7. Пояснення Міністерства освіти і науки України щодо звітності 

у сфері регулювання освіти й науки України «Професійно-технічна 

освіта». 

МОН опрацьовується питання стосовно розроблення проєкту наказу 

МОН щодо втрати чинності наказу МОН від 24.03.2016 № 320 «Про 

затвердження Положення про інформаційно-телекомунікаційну систему 

державної наукової установи «Інститут освітньої аналітики» «Державна 

інформаційна система освіти»».  

Для унормування чіткого та прозорого механізму ведення електронної 

звітності закладами освіти, а також для отримання якісних даних для 

формування державної політики та прийняття управлінських рішень, МОН 

ведеться відповідна робота щодо цифровізації звітності. Заклади освіти 

передають набори даних з питань повної загальної середньої освіти засобами 

програмно-апаратного комплексу «Автоматизований інформаційний 

комплекс освітнього менеджменту». Накази про затвердження форм 

статистичноїзвітності (ЗНЗ-1, 83-РВК, 76-РВК, 77-РВК, звітів Д-серії, 1-ЗСО 

тощо) втратять чинність. 

З цією метою прийнято наказ МОН від 24 вересня 2024 № 1367 «Про деякі 

питання формування наборів даних з питань повної загальної середньої 

освіти» зареєстрований в Міністерстві юстиції України 27 вересня 2024 року 

за №1463/42808. 

8. Пояснення Міністерства захисту довкілля та природних 

ресурсів України щодо звіту «Про відходи». 

Міндовкілля з метою ефективного управління відходами, забезпечення 

систематизації, всебічного аналізу та узагальнення інформації про обсяги, 

види, джерела утворення відходів, зміну власника відходів, про збирання, 

перевезення та оброблення відходів розроблено проєкт наказу Міністерства 

захисту довкілля та природних ресурсів України «Про затвердження Порядку 



ведення державного обліку відходів та подання звітності та Типової форми 

обліку відходів» (далі – проєкт наказу).  

Прийняття проєкту наказу сприятиме вдосконаленню механізму ведення 

державного обліку відходів та подання звітності суб’єктами господарювання 

незалежно від форм власності та організаційно-правових форм, які в 

результаті своєї діяльності утворюють відходи або є власниками та/або 

здійснюють операції зі збирання, перевезення та/або оброблення відходів. 

На даний час, проводиться підготовка проєкту наказу для подання на 

державну реєстрацію до Міністерства юстиції України.  

Після набрання чинності проєкту наказу, суб’єктами господарювання 

здійснюватиметься держаний облік утворених, зібраних, перевезених та 

оброблених відходів, шляхом заповнення відповідних розділів Типової форми 

обліку відходів, в інформаційній системі управління відходами.  

Процедура подання відповідними суб’єктами господарювання декларацій 

про відходи визначається Порядком подання декларації про відходи, 

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 07.05.2022 №556 та 

наказом Державної служби статистики України від 02.05.2023 № 167 

затверджено форму державного статистичного спостереження № 1-відходи 

(річна) «Звіт про відходи» (далі – Форма № 1-відходи). 

Враховуючи вище викладене, питання щодо автоматичного 

формування декларації про відходи та форми № 1-відходи на основі даних 

Типової форми  обліку відходів, буде розглянуто після прийняття проєкту 

наказу Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України 

«Про затвердження Порядку ведення державного обліку відходів та 

подання звітності та Типової форми обліку відходів».  

Разом з тим, подання відповідними суб’єктами господарювання 

інформації за відповідний квартал про обсяги ввезених та вироблених мастил 

(олив) та інформації за відповідний квартал про стан провадження 

господарської діяльності у сфері поводження з відпрацьованими мастилами 

(оливами) здійснюється відповідно до вимог постанови Кабінету Міністрів 

України від 17.12.2012 № 1221 «Деякі питання збирання, перевезення, 

зберігання, оброблення (перероблення), утилізації та/або знешкодження 

відпрацьованих мастил (олив)». 

На виконання умов Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, 

та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і 

їхніми державами-членами, з іншої сторони, ратифікованої Законом України 

від 16.09.2014 № 1678-VII, та імплементації Директиви 2000/53/ЄС від 

18.09.2000 про транспортні засоби з вичерпаним терміном експлуатації, 

Міндовкілля розробляє проєкт Закону України «Про відпрацьовані шини, 

відпрацьовані масла та транспортні засоби, зняті з експлуатації».  

Ураховуючи зазначене, питання щодо необхідності скасування вимог 

подання суб’єктами господарювання відповідної інформації здійснюваної на 

виконання постанови Кабінету Міністрів України від 17.12.2012 № 1221 

«Деякі питання збирання, перевезення, зберігання, оброблення 

(перероблення), утилізації та/або знешкодження відпрацьованих мастил 



(олив)» буде розглянуто після прийняття проєкту Закону України «Про 

відпрацьовані шини, відпрацьовані масла та транспортні засоби, зняті з 

експлуатації». 

9. Пропозиції Міністерства культури та стратегічних 

комунікації України 

Форми звітностей № 11-НК (річна) "Звіт про діяльність парку культури і 

відпочинку (міського саду)" та  № 13-НК (річна) "Звіт про діяльність цирку", 

затверджених наказом Міністерства культури і туризму України від 23.07.2007 

№46 потребують перегляду, оскільки закон, на підставі якого прийнятий 

наказ, втратив чинність. Відтак норми акта будуть проаналізовані на 

предмет актуальності та приведені у відповідність до чинного 

законодавства. Конкретні пропозиції щодо актуалізації положень станом 

на сьогодні відсутні і будуть переглянуті після скасування воєнного стану 

в Україні. 

10. Пропозиції Державного агентства України з питань кіно. 

Форма № 3 - екран (місячна)  «Звіт про використання національного   

екранного  часу,  дотримання  квоти демонстрування національних фільмів  та  

демонстрування  іноземних фільмів    державною    мовою    суб'єктами    

кінематографії - демонстраторами фільмів», затверджена наказом 

Міністерства культури і мистецтв України від 15.07.2009 № 34 "Про 

затвердження форм звітності з питань використання національного екранного 

часу та інструкцій щодо їх заповнення", зареєстрований в Міністерстві юстиції 

України 04.08.2009 № 727/16743 потребує змін в частині приведення у 

відповідність до діючої системи ЦОВВ. 

Форма № К-2-рвк(1) "Звіт про діяльність   демонстратора   фільмів   за  

200_  рік"  (річна), затверджена наказом Міністерства культури і мистецтв 

України від 13.12.2004  № 853 "Про затвердження форм звітності N К-2-рвк(1), 

N К-2-рвк(2) та інструкцій щодо їх заповнення", зареєстрований в Міністерстві 

юстиції України 09.02.2005 № 191/10471 потребує змін в частині приведення 

у відповідність до діючої структури ЦОВВ та організаційної структури 

Міністерства. 

Форма № К-2-рвк(2) "Зведений звіт про наявність та діяльність 

демонстраторів фільмів за 200_ рік" (річна), затверджена наказ Міністерства 

культури і мистецтв України від 13.12.2004 № 853 "Про затвердження форм 

звітності N К-2-рвк(1), N К-2-рвк(2) та інструкцій щодо їх заповнення", 

зареєстрований в Міністерстві юстиції України 09.02.2005 № 191/10471 

потребує втрати чинності, оскільки відбулась втрата чинності закону, 

відповідно до якого прийнятий наказ; також в частині приведення у 

відповідність до діючої структури ЦОВВ та організаційної структури 

Міністерства. 

Наразі приймається рішення щодо розробки нормативно-правових актів, 

пов’язаних із затвердженням форм звітності стосовно використання 

національного екранного часу. 

11. Пропозиції Державного агентства лісових ресурсів. 



Форма № 2-тп (мисливство) (річна) "Звіт про облік, добування та 

розведення мисливських тварин", затверджена Розпорядженням Кабінету 

Міністрів від 13 жовтня 2023 р. № 939-р "Про затвердження плану державних 

статистичних спостережень на 2024 рік" та від 28 жовтня 2022 р. № 953-р "Про 

затвердження плану державних статистичних спостережень на 2023 рік"; наказ 

Держстату від 08.06.2022 № 158 "Про затвердження форми державного 

статистичного спостереження № 2-тп (мисливство) (річна) "Звіт про облік, 

добування та розведення мисливських тварин" втратила чинність 01.01.2024 

на підставі наказу Державної служби статистики № 228 від 28.06.2023                    

№ 1-ТП. 

Форма № 3-лг (річна) "Звіт про відтворення та захист лісів", затверджена 

Розпорядженням Кабінету Міністрів від 13.10.2023 № 939-р "Про 

затвердження плану державних статистичних спостережень на 2024 рік" та від 

28.10.2022 № 953-р "Про затвердження плану державних статистичних 

спостережень на 2023 рік"; наказом Держстату Про затвердження форми 

державного статистичного спостереження № 24 (річна) "Звіт про виробництво 

продукції тваринництва, кількість сільськогосподарських тварин і 

забезпеченість їх кормами" від 14.03.2023 №109 та Звіт за результатами 

проведення післяпроектного моніторингу, відповідно до Закону України «Про 

оцінку впливу на довкілля»; затверджений наказом Міндовкілля від 15.03.2024 

№ 291 "Про затвердження Методичних рекомендацій щодо здійснення 

післяпроектного моніторингу" перегляду не потребують. 

12.  Пояснення Державного агентства України з розвитку 

меліорації, рибного господарства та продовольчих програм щодо Звіту 

про обсяги вилову водних біоресурсів 

Наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України від 26 

січня 2016 року № 17 «Про затвердження нормативно-правових актів, 

необхідних для здійснення спеціального використання водних біоресурсів», 

зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 09 лютого 2016 р. за                   

№ 201/28331, затверджено Інструкцію з ведення журналу обліку прийнятих 

водних біоресурсів, Інструкцію з ведення журналу обліку вилучених водних 

біоресурсів, форму заяви про встановлення частки добування (вилову) водних 

біоресурсів, форму повідомлення про встановлення частки добування (вилову) 

водних біоресурсів, форму посвідчення рибалки, форму квитанції обліку 

добутих (виловлених) водних біоресурсів, форму звіту про обсяги вилову 

водних біоресурсів, форму звіту щодо виконаних робіт з науково-дослідного, 

науково-промислового, дослідноконструкторського, контрольного ловів.  

Постановою Кабінету Міністрів України від 22 грудня 2023 року № 1347 

«Деякі питання здійснення спеціального використання водних біоресурсів» (зі 

змінами) встановлено обов’язок подання суб’єктами господарювання 

документів в електронній формі.  

Проте, у зв’язку з системними обстрілами інфраструктури та 

виведення з ладу енергетичної системи, що призводить до перебоїв з 

електропостачанням, яке навіть в умовах зниженого споживання 

відчувають у тому числі представники галузі рибного господарства, 



Держрибагентством та Мінагрополітики було розроблено проект 

постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до постанови 

Кабінету Міністрів України від 22 грудня 2023 р. № 1347». 

Відповідно до зазначених змін, у постанові доповнено пункт 21 новим 

підпунктом 4 такого змісту:  

«4) до 1 травня 2025 р. – можливість ведення суб’єктами рибного 

господарства журналів обліку вилучених водних біоресурсів, облік, 

зберігання, транспортування, а також здавання добутих (виловлених) водних 

біоресурсів на рибоприймальний пункт в паперовій формі, відповідно до 

вимог Інструкції з ведення журналу обліку прийнятих водних біоресурсів, 

затвердженої наказом Міністерства аграрної політики та продовольства від 26 

січня 2016 р. № 17, зареєстрованої в Міністерстві юстиції України 09 лютого 

2016 р. за № 201/28331, з подальшим перенесенням до Єдиної державної 

електронної системи управління галуззю рибного господарства протягом 10 

робочих днів.».  

Враховуючи вищевикладене, суб’єкти рибного господарства зможуть 

вести журнали обліку вилучених водних біоресурсів, облік, зберігання, 

транспортування, а також здавання добутих (виловлених) водних біоресурсів 

на рибоприймальний пункт в паперовій формі, відповідно до вимог Інструкції 

з ведення журналу обліку прийнятих водних біоресурсів, затвердженої 

наказом Міністерства аграрної політики та продовольства від 26 січня 2016 р. 

№ 17, зареєстрованої в Міністерстві юстиції України 09 лютого 2016 р. за № 

201/28331.  

Додатково повідомляємо, що зазначений проєкт постанови Кабінету 

Міністрів України «Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів 

України від 22 грудня 2023 р. № 1347» включено до порядку денного засідання 

Урядового комітету з питань економічної, фінансової, аграрної політики, 

стратегічних галузей промисловості, паливно-енергетичного комплексу та у 

справах ветеранів, яке відбудеться 25.10.2024.  

Однак, беручи до увагу ту обставину, що звітність про обсяги вилову 

водних біоресурсів не подається суб’єктами рибного господарювання, виникає 

необхідність внесення змін до наказу Міністерства аграрної політики та 

продовольства України від 26.01.2016 № 17 «Про затвердження 

нормативно-правових актів, необхідних для здійснення спеціального 

використання водних біоресурсів», зареєстрованого в Міністерстві 

юстиції України 09 лютого 2016 р. за № 201/28331, зокрема, в частині 

виключення такої форми звіту.  

На виконання вимог абзацу першого пункту 16 Положення про державну 

реєстрацію нормативно-правових актів міністерств, інших органів виконавчої 

влади, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 28.12.1992 

№ 731, та з метою приведення наказу у відповідність до вимог законодавства, 

Держрибагентством спільно з Міністерством аграрної політики та 

продовольства України розробляється проект наказу Міністерства 

аграрної політики та продовольства України «Про внесення змін до 



наказу Міністерства аграрної політики та продовольства України від 26 

січня 2016 р. № 17» . 

13. Позиція Державної служби України з питань праці щодо Звіту 

«Інформація щодо заборгованості з виплати заробітної плати», 

затвердженого Постановою КМУ від 16.09.2022 № 1037 "Деякі питання 

здійснення спеціального моніторингу погашення підприємствами, 

установами і організаціями заборгованості із заробітної плати". 

Держпраці відповідно до підпункту 54⁵ пункту 4 Положення про 

Державну службу України з питань праці, затвердженого постановою 

Кабінету Міністрів України від 11.02.2015 № 96 (зі змінами), та «Деякі 

питання здійснення спеціального моніторингу погашення підприємствами, 

установами і організаціями заборгованості із заробітної плати» проводить 

моніторинг у сфері оплати праці в частині своєчасної і не нижче визначеного 

державою мінімального розміру оплати праці.  

Зазначений моніторинг заборгованості із виплати заробітної плати 

здійснюється Держпраці на підставі оперативної інформації обласних 

державних адміністрацій про стан погашення заборгованості із заробітної 

плати на підприємствах (установах, організаціях), які розміщені на відповідній 

території, та центральних органів виконавчої влади про стан погашення 

заборгованості із заробітної плати на підприємствах (установах, організаціях), 

які знаходяться у сфері їх управління. 

Відповідна інформація надається та формується по Україні в цілому та 

областях за географічним охопленням усіх регіонів, крім частини тимчасово 

окупованих територій. Законом України «Про захист інтересів субʼєктів 

подання звітності та інших документів у період дії воєнного стану або стану 

війни» передбачена можливість подання субʼєктами господарювання звітної 

інформації, зокрема, щодо виплати заробітної плати, протягом трьох місяців 

після припинення чи скасування воєнного стану чи стану війни.  

Таким чином, на сьогодні моніторинг заборгованості із виплати 

заробітної плати, який здійснюється Держпраці, є єдиним джерелом 

інформації щодо стану оплати праці та не потребує перегляду (внесення змін 

або скасування). 

 Разом з тим, зазначаємо, що пунктом 22 Плану заходів щодо дерегуляції 

господарської діяльності та покращення бізнес-клімату, затвердженого 

розпорядженням Кабінету Міністрів України від 04.12.2019 № 1413 (в редакції 

розпорядження Кабінету Міністрів України від 03.09.2024 № 838-р) (далі – 

План заходів), передбачено заходи щодо звуження кола суб’єктів 

господарювання, що подають звітність про заборгованість із заробітної плати.  

Відповідно до пункту 22 Плану заходів та з метою забезпечення 

своєчасного виявлення негативних тенденцій та оперативного прийняття 

управлінських рішень щодо погашення заборгованості із виплати 

заробітної плати Держпраці розроблено проєкт Закону України «Про 

внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо інформування 

про порушення строків виплати заробітної плати» (далі – проєкт акта).  



Проєкт акта спрямований на зниження адміністративного тиску на 

бізнес шляхом звуження кола суб’єктів господарювання, зобов’язаних 

подавати звітність про заборгованість із заробітної плати, що дозволить 

більш адресно реагувати на проблеми із заборгованістю та зменшити 

навантаження на роботодавців, які виплачують заробітну плату у 

встановлені законодавством строки. Наразі зазначений проєкт акта 

направлений на погодження до Мінекономіки.  

Після прийняття проєкта акта, у разі необхідності, Держпраці розгляне 

питання щодо оптимізації механізмів здійснення спеціального моніторингу 

погашення підприємствами, установами і організаціями заборгованості із 

заробітної плати. 

14.  Позиція Міністерства Економіки України щодо пропозицій 

стосовно форми № 1-ПВ (місячна) "Звіт із праці" № 1-ПВ 

(квартальна) "Звіт із праці". 

Статистична звітність для Мінекономіки є джерелом даних та ключовим 

інструментом для формування політики у сфері праці та економіки, її 

використання дозволяє забезпечити ефективне планування економічного 

розвитку, моніторинг макроекономічних показників, прогнозування 

економічного та соціального розвитку, що дозволяє приймати правильні 

оперативні управлінські рішення. 

При формуванні та реалізації державної політики Мінекономіки 

використовує статистичні дані з праці та заборгованості з оплати праці, 

зокрема для: 

- моніторингу і розрахунку макроекономічних показників (відстеження 

динаміки заробітної плати, що впливає на купівельну спроможність 

населення, споживчий попит та загальну економічну стабільність); 

- розробки стратегічних документів, таких як державні програми з 

поліпшення умов праці, розв’язання проблем підвищення рівня та якості 

життя, проблем безробіття, розвитку малого та середнього бізнесу; 

- складення середньострокового прогнозу потреби у фахівцях та 

робітничих кадрах на ринку праці, з урахуванням якого формується 

державне замовлення  на підготовку фахівців, наукових, науково-

педагогічних та робітничих кадрів, підвищення кваліфікації та 

перепідготовку кадрів; 

- аналізу інформації про стан праці та ринку праці в Україні; 

- визначення економічних засад демографічного і соціального розвитку, 

розроблення прогнозів чисельності населення України за статево-віковою 

структурою, заробітної плати та ринку праці; 

- регулювання доходів населення; 

- аналізу та розроблення пропозицій щодо розмірів соціальних гарантій, 

стандартів і нормативів; 

- розроблення та внесення в установленому порядку пропозицій щодо 

визначення розміру мінімальної заробітної плати, робочого часу та часу 

відпочинку, умов оплати праці працівників підприємств, установ та 

організацій; 



- проведення моніторингу дотримання трудового законодавства, зокрема у 

сфері офіційного працевлаштування, оплати праці та нормування праці, 

надурочних робіт і соціальних гарантій;  

- забезпечення контролю за нарахуванням мінімальної заробітної плати,  

за своєчасністю та повнотою виплати заробітної плати, а також здійснення 

аналізу результатів заходів державного нагляду (контролю) за 

додержанням законодавства про працю та врегулювання проблем 

виникнення заборгованості, забезпечення її скорочення на підприємствах, 

в установах і організаціях. 

Місячна форма звітності дозволяє підтримувати оперативне 

отримання інформації, що забезпечує прийняття своєчасних рішень, 

особливо в умовах економічних чи соціальних криз, а квартальна форма 

дозволяє проводити більш деталізований аналіз стану сфери. 

Враховуючи викладене, департамент праці не вбачає в статистичній 

звітності з праці та заборгованості з оплати праці надмірне та необґрунтоване 

регуляторне навантаження на бізнес, що обумовлює високий рівень корупції у 

зазначеній сфері. 

Позиція Міністерства Економіки України щодо пропозицій стосовно 

форми № 3-борг (місячна) "Звіт про заборгованість з оплати праці" 

Наказом встановлено форму державного статистичного спостереження   

№ 3-борг, яка передбачає щомісячне подання юридичними особами звітів про 

заборгованість із заробітної плати до органів Держстату.  

Проте цей наказ не містить чіткого переліку суб’єктів господарювання, 

зобов’язаних подавати звіти, і не передбачає обов’язку для фізичних осіб- 

підприємців подавати такі звіти, навіть за наявності найманих працівників та 

заборгованості із заробітної плати. Це призводить до неповноти інформації та 

ускладнює оперативне реагування на випадки порушення трудових прав. 

З метою звуження кола суб’єктів господарювання, зобов’язаних 

подавати звітність про заборгованість із заробітної плати, та усунення 

отримання неповної інформації про заборгованість із заробітної плати, 

пропонуємо внести зміни до зазначеного наказу, якими установити 

процедуру подання суб’єктами господарювання, у тому числі фізичними 

особами – підприємцями, інформації про наявність заборгованості із 

заробітної плати та звільнення від цього обов’язку тих суб’єктів 

господарювання, у яких заборгованість відсутня. 

Це дозволить більш адресно реагувати на проблеми із заборгованістю  

і зменшити навантаження на роботодавців, які виплачують заробітну плату 

встановлені законодавством строки. 

 


